

INFORME D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMÈS PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Al Ple de l'entitat **CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ I INDÚSTRIA DE MANRESA** per encàrrec del Comitè Executiu de l'entitat

Opinió

Hem auditat els comptes anuals de **CAMBRA DE COMERÇ I INDÚSTRIA DE MANRESA** que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2023, el compte de pèrdues i guanys, l'estat de canvis en el patrimoni net, l'Estat de fluxos d'Efectiu, la memòria i la liquidació del pressupost corresponents a l'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinió, excepte pels efectes de la qüestió descrita en la secció *fonament de la opinió amb esmenes del nostre informe*, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la entitat a 31 de desembre de 2022, així com dels seus resultats i fluxos d'efectiu corresponents a l'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informació financera que resulta d'aplicació (que s'identifica a la nota 2 de la memòria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de l'opinió amb esmenes

La Cambra té pendent de cobrament dins de l'epígraf de Altres deutors, que figura dins de Deutors per RCP, comercials i altres comptes a cobrar, de Cámara de España, un import de 232.104,02 corresponent als Programes PICE del 2023 i anteriors, i altres programes gestionats per aquesta entitat. Malgrat haver-se verificat les incorporacions i cobraments efectuats en aquest exercici 2023, donat que les aprovacions dels imports justificats, per part d'aquesta Cámara de España, pateixen variacions en el temps, per a descertificacions i/o despeses no elegibles posteriors, no podem determinar que la xifra que es cobrarà definitivament per aquests programes sigui la detallada comptablement.

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la secció *Responsabilitats de l'auditor en relació amb l'auditoria dels comptes anuals* del nostre informe.

Som independents de la entitat de conformitat amb els requeriments d'ètica, inclosos els d'independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a

Espanya segons allò que exigeix la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de l'auditoria de comptes ni hi han concorregut situacions o circumstàncies que, d'acord amb allò que estableix l'esmentada normativa reguladora, hagin afectat la necessària independència de manera que s'hagi vist compromesa.

Considerem que l'evidència d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a la nostra opinió amb esmenes.

Aspectes més rellevants de l'auditoria

Els aspectes més rellevants de l'auditoria són aquells que, segons el nostre judici professional, han estat considerats com a els riscos d'incorrecció material més significatius en la nostra auditoria dels comptes anuals del període actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre aquests, i no expressem una opinió per separat sobre aquests riscos.

A més a més de la qüestió descrita en la secció *Fonament de l'opinió amb esmenes*, hem determinat que els riscos que es descriuen a continuació són els riscos més significatius considerats en l'auditoria que s'han de comunicar en el nostre informe.

Valoració dels instruments de patrimoni en inversions financeres en empreses del grup i associades a llarg termini

La Cambra té un saldo important de inversions financeres en empreses del grup i associades a llarg termini en instruments de patrimoni. Aquesta inversió es correspon a les accions de la societat Edifici Cambra, SAU, de la que aquesta Cambra és titular del 100% de les participacions.

L'adequació de la valoració d'aquest instrument de patrimoni a 31 de desembre, és un risc d'incorrecció material que hem considerat significatiu.

En relació a aquesta inversió financera que correspon a un Actiu financer a cost, la Cambra la valora segons el seu cost d'adquisició, menys, si s'escau, l'import acumulat de les correccions valoratives per deteriorament. Calculant tal correcció valorativa com la diferència entre el valor en llibres de la inversió i el seu valor recuperable, entenent aquest últim com el major entre el valor raonable i el valor actual dels fluxos d'efectiu futurs derivats de la inversió.

La Cambra utilitza pel càlcul del valor raonable de les participacions en aquesta empresa, i per tant, pel càlcul del valor comptable a 31 de desembre, els Fons Propis

dels últims comptes anuals aprovats d'aquesta societat participada, els quals ja figuren detallats a la memòria en la nota 10.4.

Hem obtingut d'aquesta societat participada els balanços de la mateixa dels últims comptes anuals aprovats, i s'ha verificat que el valor que figura a l'actiu es correspon amb les valoracions calculades tal com s'ha detallat en els paràgrafs anteriors. La conclusió del treball ha estat satisfactòria.

Valoració dels Altres Deutors dins l'epígraf de Deutors per RCP, comercials i altres compte a pagar, en l'import no corresponent a Cámara de España

En aquest epígraf la Cambra registra els saldos deutors amb diferents organismes d'origen públic, provinents de diferents convenis signats amb aquestes entitats per a l'execució de diferents programes anuals o plurianuals que suposen un ingrés per subvencions per a la Cambra.

Donada la importància d'aquest saldo dins del total actiu, així com la complexitat de la seva determinació, s'ha considerat un aspecte rellevant d'aquesta auditoria.

S'han obtingut per part d'aquesta auditoria els convenis corresponents, que donen lloc a l'ingrés de les subvencions així com a un saldo deutor amb aquestes entitats. S'han verificat els cobraments efectuats durant l'exercici, així com l'adequada comptabilització de tots aquests imports. Vam obtenir suficient evidència d'auditoria en relació a la inexistència d'incorreccions materials en el reconeixement dels ingressos de l'exercici.

Responsabilitat dels membres del Comitè Executiu en relació amb els comptes anuals

Els membres del Comitè Executiu són responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Cambra, de conformitat amb el marc normatiu d'informació financera aplicable a l'entitat a Espanya, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparació de comptes anuals lliures d'incorrecció material, a causa de frau o error.

En la preparació dels comptes anuals, els membres del Comitè Executiu són responsables de la valoració de la capacitat de la Cambra per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les qüestions relacionades amb l'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si els membres del Comitè Executiu tenen la intenció de liquidar la entitat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de l'auditor en relació amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan lliures d'incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinió. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat però no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria vigent a Espanya sempre detecti una incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions econòmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes vigent a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d'incorrecció material en les comptes anuals, degut a frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim l'evidència d'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinió. El risc de no detectar una incorrecció material degut a un frau és més elevat que en el cas d'una incorrecció material degut a un error, ja que el frau pot implicar col·lusió, falsificació, omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l'elusió del control intern.
- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb l'objectiu de dissenyar procediments d'auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la finalitat d'expressar una opinió sobre l'eficàcia del control intern de l'entitat.
- Avaluem si les polítiques comptables aplicades són adequades i la raonabilitat de les estimacions comptables i la corresponent informació revelada pels membres del Comitè Executiu.
- Concloem sobre si és adequada la utilització, per als membres del Comitè Executiu, del principi comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en l'evidència d'auditoria obtinguda, es conclou sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si conclouem que existeix una incertesa material, es demana que cridem l'atenció en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informació revelada en les comptes anuals o, si aquestes revelacions no són adequades, que expressem una opinió modificada. Les nostres conclusions es basen en l'evidència d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d'auditoria. No obstant això, els fets o condicions futures poden ser la causa que la entitat deixi de ser una empresa en funcionament.

- Avaluem la presentació global, la estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents d'una manera que aconseguixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els membres del Comitè Executiu de l'entitat en relació amb, entre altres qüestions, l'abast i el moment de realització de l'auditoria planificats i els resultats significatius de l'auditoria, així com qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de la auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicació als membres del Comitè Executiu de l'entitat, es determinen els que han estat de major significat en l'auditoria dels comptes anuals del període actual i que, en conseqüència, són els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d'auditoria excepte que les disposicions legals o reglamentàries prohibeixin revelar públicament la qüestió.

Audit Manresa, S.L.
ROAC n. S0578

 Anna Riera Creus
ROAC n. 16067
24 d'abril de 2024

Col·legi
de Censors Jurats
de Comptes
de Catalunya

AUDIT MANRESA, S.L.

2024 Núm. 20/24/05843

IMPORT COL·LEGIAL: 96,00 EUR

Informe d'auditoria de comptes subjecte
a la normativa d'auditoria de comptes
espanyola o internacional

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ I INDÚSTRIA DE MANRESA

BALANÇ DE SITUACIÓ AL 31 DE DESEMBRE DE 2023

ACTIU	NOTES de la MEMÒRIA	2023	2022
A) ACTIU NO CORRENT		1.878.762,91	1.792.257,86
I. Immobilitzat intangible		2.054,27	1.622,49
2. Propietat industrial i intel·lectual	4.1 , 8	0,00	0,00
3. Aplicacions informàtiques.	4.1 , 8	2.054,27	1.622,49
II. Immobilitzat material		40.420,12	42.118,06
1. Terrenys i construccions.		0,00	0,00
2. Instal·lacions i altre immobilitzat material	4.3 , 5	40.420,12	42.118,06
III. Béns del patrimoni històric i cultural			
IV. Inversions immobiliàries		534.051,58	531.280,37
1. Terrenys	4.4 , 6	234.586,93	214.986,53
2. Construccions	4.4 , 6	299.464,65	316.293,84
V. Inversions en empreses del grup i associades a llarg termini		1.200.000,00	1.200.000,00
1. Instruments de patrimoni.	10.4	1.200.000,00	1.200.000,00
VI. Inversions financeres a llarg termini		102.236,94	17.236,94
1. Instruments de patrimoni.	10.1.1	3.236,94	3.236,94
2 Crèdits a tercers	10.1.1	85.000,00	
6. Altres actius financers.	10.1.1	14.000,00	14.000,00
VII. Actius per impost diferit.		0,00	0,00
B) ACTIU CORRENT		1.134.884,60	874.884,17
I. Actius no corrents mantinguts per a la venda.			
II. Existències.		0,00	428,40
4. Bestreta a proveïdors		0,00	428,40
III. Deutors per RCP, comercials i altres comptes a cobrar		513.416,07	616.305,09
1. Deutors per recurs cameral permanent.	10.1.1 , 10.2	30,25	30,25
a. Rebuts per Recurs cameral permanent	10.1.1 , 10.2	233.309,69	233.309,69
b. Deteriorament de rebuts per recurs cameral permanent	10.1.1 , 10.2	-233.309,69	-233.309,69
e. Cambres deutors per quotes del recurs cameral permanent	10.1.1	30,25	30,25
2. Organismes camerals oficials Consell deutor Fons IAE	10.1.1, 10.2e	-3.240,46	-3.240,46
3. Clients.	10.1.1	53.478,11	106.089,92
5. Altres deutors	10.1.1	439.280,41	498.385,57
7. Actius per impost corrent	10.1.1 , 13.2	23.120,99	15.039,81
8. Altres crèdits amb les Administracions Públiques	10.1.1 , 13.2	746,77	0,00
IV. Inversions en entitats dominades per la corporació y associades a curt termini			
V. Inversions financeres a curt termini		0,00	0,00
1. Instruments de patrimoni			
4. Valors representatius de deute		0,00	0,00
VI. Periodificacions a curt termini			
VII. Efectiu i altres actius líquids equivalents		621.468,53	258.150,68
1. Tresoreria	10.1.1	621.468,53	258.150,68
2. Altres actius líquids equivalents		0,00	0,00
TOTAL ACTIU (A + B)		3.013.647,51	2.667.142,03

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ I INDÚSTRIA DE MANRESA

BALANÇ DE SITUACIO AL 31 DE DESEMBRE DE 2023

PATRIMONI NET I PASSIU	NOTES de la MEMÒRIA	2023	2022
A) PATRIMONI NET		2.417.266,71	2.378.072,64
A-1) Fons propis		2.417.266,71	2.378.072,64
I. Fons patrimonial		33.410,38	33.410,38
1. Fons patrimonial	10.6	33.410,38	33.410,38
II. Reserves		133.482,33	133.482,33
1. Reserves especials obligatòries	10.6	133.482,33	133.482,33
2. Altres reserves	10.6	0,00	0,00
III. Excedents d'exercicis anteriors		2.211.179,93	2.160.710,54
1. Romanent	10.6	2.211.179,93	2.160.710,54
2. Excedents negatius anys anteriors		0,00	0,00
IV. Excedent de l'exercici	10.6	39.194,07	50.469,39
A-2) Ajustos per canvi de valor			
I. Actius financers disponibles per a la venda			
II. Operacions de cobertura			
III. Altres			
A-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts			
B) PASSIU NO CORRENT		161.810,06	166.767,15
I. Provisions a llarg termini		0,00	0,00
5. Altres provisions	15.1	0,00	0,00
II. Deutes a llarg termini	10.1.2	9.471,57	14.428,66
1. Deutes amb entitats de crèdit		9.273,15	14.230,24
5. Altres passius financers	10.1.2	198,42	198,42
III. Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini	10.1.2	152.338,49	152.338,49
IV. Passius per impost diferit			
V. Periodificacions a llarg termini			
C) PASSIU CORRENT		434.570,74	122.302,24
I. Passius vinculats amb actius no corrents mantinguts per a la venda			
II. Provisions a curt termini		0,00	0,00
2. Altres provisions per a activitats		0,00	0,00
III. Deutes a curt termini		294.659,36	24.088,24
1. Deutes amb entitas de crèdit		4.951,66	4.872,57
5. Altres passius financers	10.1.2	289.707,70	19.215,67
6. Partides pendenst d'aplicació Pressup. Extraordinari 1/2004	10.3	0,00	0,00
IV. Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini			

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ I INDÚSTRIA DE MANRESA

BALANÇ DE SITUACIO AL 31 DE DESEMBRE DE 2023

PATRIMONI NET I PASSIU	NOTES de la MEMÒRIA	2023	2022
V. Creditors per RCP, comercials i altres comptes a pagar		121.889,28	94.081,77
1. Organismes camerals oficials, creditors	10.1.2	31.503,54	27.762,15
a. Creditors per quotes de recurs cameral permanent	10.1.2	326,92	202,27
b. Creditors per serveis	10.1.2	13.197,81	9.581,07
c. Consell de Cambres creditor Fons IAE	10.1.2 , 10.2e	17.978,81	17.978,81
d. Consell Creditor de Cambres per quotes	10.1.2	0,00	0,00
2. Proveïdors	10.1.2	52.029,87	32.159,73
4. Creditors diversos		8.137,50	0,00
3. Proveïdors, empreses del grup i associades	10.1.2 , 22	0,00	0,00
5. Personal (remuneracions pendents de pagament)	10.1.2	8.263,05	8.263,05
6. Passius per impost corrent		0,00	0,00
7. Altres deutes amb les Administracions Públiques	10.1.2 , 13.2	21.955,32	25.896,84
VI. Periodificacions a curt termini		18.022,10	4.132,23
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A + B + C)		3.013.647,51	2.667.142,03

Manresa a 21 de març de 2024

	Nota	2023	2022
A) OPERACIONS CONTINUADES			
1. Ingressos de l'activitat		653.875,98	593.950,02
a) Recurs Cameral Permanent	14.1	0,00	0,00
b) Quotes RCP a rebre per altres organismes	14.1	0,00	0,00
c) Quotes RCP a distribuir a altres organismes	14.1	0,00	0,00
d) Prestació de serveis	14.2	272.506,09	312.721,89
e) Subvencions, donacions i llegats a l'activitat	18	381.369,89	281.228,13
f) Patrocinis a l'explotació		0,00	0,00
2. Variació de serveis en curs		0,00	0,00
3. Treballs realitzats per l'entitat per al seu actiu		0,00	0,00
4. Despeses de l'activitat		-25.131,63	-17.540,72
a) Quotes de RCP obligatòries a organismes	14.1	0,00	0,00
b) Accions realitzades per tercers		0,00	0,00
c) Despeses de recaptació	14.1	0,00	0,00
d) Altres accions realitzades		-25.131,63	-17.540,72
e) Deteriorament d'existències		0,00	0,00
5. Altres ingressos de l'activitat		79.947,58	75.567,59
a) Ingressos accessoris i altres de gestió corrent		79.947,58	75.567,59
b) Subvencions d'explotació incorporades a l'excedent de l'exercici		0,00	0,00
6. Despeses de personal		-274.812,62	-254.625,59
a) Sous, salaris i assimilats		-208.072,55	-193.426,67
b) Càrregues socials	14.4	-66.740,07	-61.198,92
c) Provisions	15,1	0,00	0,00
7. Altres despeses		-344.147,21	-306.553,74
a) Serveis exteriors		-306.821,43	-275.790,34
I. Arrendaments i cànons	9.2.2	-100.007,31	-94.871,60
II. Reparacions i conservació		-1.587,89	-6.227,52
III. Serveis de professionals independents		-121.208,37	-87.072,58
IV. Transports		0,00	0,00
V. Primes d'assegurances		-3.550,93	-5.851,51
VI. Serveis bancaris i similars		0,00	0,00
VII. Publicitat, propaganda i relacions públiques		-21.891,73	-21.090,63
VIII. Subministraments		-9.786,04	-16.376,80
IX. Altres serveis		-48.789,16	-44.299,70
b) Tributs		-33.572,45	-30.859,80
c) Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per RCP		0,00	0,00
d) Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operacions comercials		-3.753,33	96,40
e) Altres despeses de gestió corrent			
8. Amortització de l'immobilitzat		-23.708,01	-26.600,38
9. Imputació de subvencions d'immobilitzat no financer i altres		0,00	0,00
10. Excessos de provisions		0,00	0,00
11. Deteriorament, resultat per alienació de l'immobilitzat i altres		-2.654,80	11.208,33
a) Deterioraments i pèrdues		0,00	0,00
b) Resultats per alienacions i altres		0,00	0,00
c) Resultats excepcionals		-2.654,80	11.208,33
A.1) EXCEDENT DE L'ACTIVITAT		63.369,29	75.405,51
12. Ingressos financers.		0,00	0,00
a) De participacions en instruments de patrimoni		0,00	0,00
a ₁) En empreses del grup y associades		0,00	0,00
a ₂) En tercers		0,00	0,00
b) De valors negociables y altres instruments financers		0,00	0,00
b ₁) D'empreses del grup i associades		0,00	0,00
b ₂) De tercers		0,00	0,00
b ₃) Interessos de demora per Recurs Cameral Permanent		0,00	0,00
13. Despeses financeres		-6.855,36	-7.172,28
a) Per deutes amb empreses del grup i associades		0,00	0,00
b) Per deutes amb tercers		-6.855,36	-7.172,28
c) Per actualització de provisions		0,00	0,00
14. Variació del valor raonable en instruments financers		0,00	0,00
a) Cartera de negoci i altres		0,00	0,00
b) Imputació a l'excedent de l'exercici per actius financers disponibles per a la venda		0,00	0,00
15. Diferències de canvi		0,00	0,00

	Nota	2022	2022
16. Deteriorament i resultat per alienació d'instruments financers		0,00	0,00
a) Deteriorament i pèrdues		0,00	0,00
b) Resultats per alienacions i altres		0,00	0,00
A.2) EXCEDENT FINANCER (12+13+14+15+16)		-6.855,36	-7.172,28
A.3) EXCEDENT ABANS D'IMPOSTOS (A.1 + A.2)		56.513,93	68.233,23
17. Impost sobre beneficis.		-17319,86	-17763,84
A.4) EXCEDENT DE L'EXERCICI PROCEDENT D'OPERACIONS CONTINUADES (A.3 + 17)		39.194,07	50.469,39
B) OPERACIONS INTERROMPUDES		0,00	0,00
18. Excedent de l'exercici procedent d'operacions interrompudes net d'impostos		0,00	0,00
A.5) EXCEDENT DE L'EXERCICI (A.4 + 18)		39.194,07	50.469,39

Manresa a 21 de març de 2024

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ, INDÚSTRIA I SERVEIS DE MANRESA

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2023

A) ESTAT D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS CORRESPONENT A L'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2023

	Notes a la memòria	2023	2022
A) Resultat del compte de pèrdues i guanys		39.194,07	50.469,39
Ingressos i despeses imputats directament al patrimoni net			
I. Per valoració d'instruments financers			
1. Actius financers disponibles per a la venda.			
2. Altres ingressos / despeses		0,00	0,00
II. Per cobertures de fluxos d'efectiu			
III. Subvencions, donacions i llegats rebuts			
IV. Per guanys i pèrdues actuàrials i altres ajustos		0,00	0,00
V. Efecte impositiu			
B) Total d'ingressos i despeses imputats directament en el patrimoni net (I+II+III+IV+V)		0,00	0,00
Transferències al compte de pèrdues i guanys			
VI. Per valoració d'instruments financers			
1. Actius financers disponibles per a la venda.			
2. Altres ingressos / despeses			
VII. Per cobertures de fluxos d'efectiu			
VIII. Per guanys i pèrdues actuàrials i altres ajustos			
IX. Efecte impositiu			
C) Total transferències al compte de pèrdues i guanys (VI+VII+VIII+IX)			
TOTAL D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS		39.194,07	50.469,39

Manresa a 21 de març de 2024

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ, INDÚSTRIA I SERVEIS DE MANRESA

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2023

	Fons patrimonial	Reserves		Excedents d'exercicis anteriors			Excedent de l'exercici	Ajustos per canvi de valor	Subvencions, donacions i llegats rebuts	TOTAL
		Especials obligatòries	Altres reserves	Romanent	Excedents negatius d'exercicis anteriors	Excedents pendents d'aplicació als Plans Camerals dels rendiments del RCP				
A. SALDO, FINAL DE L'ANY 2021	33.410,38	0,00	133.482,33	2.143.289,51	-216.538,13	0,00	233.959,16	0,00	0,00	2.327.603,25
I. Ajustos per canvi de criteri 2016 i anteriors.										0,00
II. Ajustos per errades 2016 i anteriors.										0,00
B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2021	33.410,38	0,00	133.482,33	2.143.289,51	-216.538,13	0,00	233.959,16	0,00	0,00	2.327.603,25
I. Total ingressos i despeses reconeguts.							50.469,39			50.469,39
II. Variacions acordades pel Ple de la Cambra										0,00
III. Reserva de l'article 46 de la llei 14/2002										0,00
1. Dotacions per excés d'ingressos										0,00
2. Dotacions per rendiments obtinguts en la materialització de les reserves										0,00
3. Aplicació per compensacions d'ingressos procedents del RCP										0,00
4. Aplicació per les finalitats establertes en l'article 11 de la llei 14/2002										0,00
IV. Excedents de rendiments del RCP afectats als Plans Camerals										0,00
1. Rendiments del RCP de l'exercici pendents d'aplicació										0,00
2. Aplicació dels rendiments del RCP d'exercicis anteriors										0,00
V. Altres variacions del patrimoni net				17.421,03	216.538,13		-233.959,16			0,00
C. SALDO, FINAL DE L'ANY 2022	33.410,38	0,00	133.482,33	2.160.710,54	0,00	0,00	50.469,39	0,00	0,00	2.378.072,64
I. Ajustos per canvi de criteri 2017										0,00
II. Ajustos per errors 2017										0,00
D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2022	33.410,38	0,00	133.482,33	2.160.710,54	0,00	0,00	50.469,39	0,00	0,00	2.378.072,64
I. Total ingressos i despeses reconeguts.							39.194,07			39.194,07
II. Variacions per acords del Ple de la Cambra										0,00
III. Reserva de l'article 46 de la llei 14/2002										0,00
1. Dotacions per excés d'ingressos										0,00
2. Dotacions per rendiments obtinguts en la materialització de les reserves										0,00
3. Aplicació per compensacions d'ingressos procedents del RCP										0,00
4. Aplicació per les finalitats establertes en l'article 11 de la llei 14/2002										0,00
IV. Excedents de rendiments del RCP afectats als Plans Camerals										0,00
1. Rendiments del RCP de l'exercici pendents d'aplicació										0,00
2. Aplicació dels rendiments del RCP d'exercicis anteriors										0,00
V. Altres variacions del patrimoni net				50.469,39			-50.469,39			0,00
E. SALDO, FINAL DE L'ANY 2023	33.410,38	0,00	133.482,33	2.211.179,93	0,00	0,00	39.194,07	0,00	0,00	2.417.266,71

Manresa a 21 de març de 2024

ESTAT DE FLUXOS D'EFFECTIU CORRESPONENT A L'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2023

	NOTES	2023	2022
A) FLUXOS D'EFFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ			
1. Resultat de l'exercici abans dels impostos.		56.513,93	68.233,23
2. Ajustos del resultat.		30.563,37	33.676,26
a) Amortització de l'immobilitzat (+)		23.708,01	26.600,38
b) Correccions valoratives per deteriorament (+/-)		0,00	-96,40
c) Variació de provisions (+/-)		0,00	0,00
d) Imputació de subvencions (-)			
e) Resultats per baixes i alienacions de l'immobilitzat (+/-)		0,00	0,00
f) Resultats per baixes i alienacions d'instruments financers(+/-)		0,00	0,00
g) Ingressos financers (-)		0,00	0,00
h) Despeses financeres (+)		6.855,36	7.172,28
i) Diferències de canvi (+/-)			
j) Variació de valor raonable en instruments financers (+/-)		0,00	0,00
k) Altres ingressos i despeses (-/+)			
3. Canvis en el capital corrent.		145.014,80	-191.930,93
a) Existències (+/-)		428,40	2.040,00
b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-)		102.889,02	-119.041,27
c) Altres actius corrents (+/-)		0,00	0,00
d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-)		27.807,51	-79.061,89
e) Altres passius corrents (+/-)		13.889,87	4.132,23
f) Altres actius i passius no corrents (+/-)		0,00	
4. Altres fluxos d'effectiu de les activitats d'exploració.		-24.175,22	-24.936,12
a) Pagaments d'interessos (-)		-6.855,36	-7.172,28
b) Cobraments de dividends (+)			
c) Cobraments de interessos (+)		0,00	0,00
d) Cobraments (pagaments) per impost sobre beneficis (+/-)		-17.319,86	-17.763,84
e) Altres pagaments (cobraments) (-/+)			
5. Fluxos d'effectiu de les activitats d'exploració (+/-1+/-2+/-3+/-4)		207.916,88	-114.957,56
B) FLUXOS D'EFFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ			
6. Pagaments per inversions (-).		-110.213,06	-11.478,92
a) Empreses del grup i associades			
b) Immobilitzat intangible		-1.151,22	-163,90
c) Immobilitzat material		-4.461,44	-11.315,02
d) Inversions immobiliàries		-19.600,40	
e) Altres actius financers		-85.000,00	0,00
f) Actius no corrents mantinguts per a venda			
g) Altres actius			
7. Cobraments per desinversions (+).		0,00	0,00
a) Empreses del grup i associades			
b) Immobilitzat intangible			
c) Immobilitzat material			
d) Inversions immobiliàries			
e) Altres actius financers		0,00	0,00
f) Actius no corrents mantinguts per a venda			
g) Altres actius			
8. Fluxos d'effectiu de les activitats d'inversió (7-6).		-110.213,06	-11.478,92
C) FLUXOS D'EFFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT			
9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni.		0,00	0,00
a) Variacions del Fons Patrimonial per acords del Ple de la Cambra (+/-)		0,00	0,00
b) Subvencions, donacions i llegats rebuts (+)			
10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer.		265.614,03	6.262,57
a) Emissió			
1. Deutes amb entitats de crèdit (+)			
2. Deutes amb empreses del grup i associades (+)		0,00	0,00
3. Altres deutes (+)		270.492,03	11.067,98
b) Devolució i amortització de			
1. Deutes amb entitats de crèdit (-)		-4.878,00	-4.805,41
2. Deutes amb empreses del grup i associades (-)			
3. Altres deutes (-)			
11. Fluxos d'effectiu de les activitats de finançament (+/-9+/-10)		265.614,03	6.262,57
D) Efecte de les variacions dels tipus de canvi		0,00	0,00
E) AUGMENT / DISMINUCIÓ NETA DE L'EFFECTIU O EQUIVALENTS (+/-5+/-8+/-11+/-D)		363.317,85	-120.173,91
Efectiu o equivalents al començament de l'exercici		258.150,68	378.324,59
Efectiu o equivalents al final de l'exercici		621.468,53	258.150,68
Variació d'Efectiu o equivalents durant l'exercici		363.317,85	-120.173,91

Manresa a 21 de Març de 2024

0,00
0,00

CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ I INDÚSTRIA DE MANRESA

MEMORIA EXERCICI 2023

1. Activitat de la Corporació.

La Cambra Oficial de Comerç, Indústria i Serveis de Manresa és una Corporació de Dret públic regulada per la Llei 4/2014, d'u d'abril, Bàsica de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria, Serveis i Navegació, i la Llei del Parlament de Catalunya 14/02, de 27 de juny, de Cambres Oficials de Comerç i Indústria de Catalunya, i les normes que desenvolupen les referides lleis, trobant-se sota la tutela de l'administració de la Generalitat de Catalunya, i ostentant la representació dels interessos del comerç i la indústria dins del seu àmbit territorial. Resta pendent de tramitació i aprovació una nova llei catalana de Cambres de Comerç que reformi la Llei 14/02 i desenvolupi la nova llei estatal de Cambres de Comerç.

Dins de les facultats que l'esmentat context legal atorga, la Cambra de Comerç de Manresa té com a objectiu fer costat a les empreses de la demarcació per mitjà dels seus serveis. Aquests serveis, enfocats per facilitar la millora de la gestió de l'empresa, es basen en proporcionar als nostres clients informació bàsica de caire comercial i empresarial, assessorament en temes de gestió empresarial i formació adaptada a les necessitats de les empreses. Igualment la Cambra ha desplegat accions de promoció orientades a desenvolupar l'activitat exportadora de les empreses de la demarcació així com també la formació professional.

El compromís actiu de la Cambra vers a un desenvolupament social i econòmic amb identitat pròpia de la demarcació, ha comportat la realització d'accions de representació encaminades a assegurar la defensa dels interessos generals del sector empresarial. Així doncs, l'actuació portada a terme per la Cambra de Comerç de Manresa en l'exercici corresponent a la present memòria, s'ha orientat a assolir la cobertura de les necessitats de servei i de representació detectades entre les empreses de la demarcació de la Cambra.

El domicili de la Corporació és a Manresa al Carrer Muralla del Carme nº 17-23, 2ª planta de l'edifici "Can Jorba".

2. Bases de presentació dels comptes anuals

Els comptes anuals es presenten seguint la normativa vigent d'aplicació a la Corporació i es formulen d'acord amb el que disposa el Pla Sectorial de Comptabilitat de Cambres Oficials de Comerç Indústria i Navegació de Catalunya i Consell General de Cambres; i en particular, sobre la base del Marc Conceptual de la Comptabilitat i amb la finalitat de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la corporació.

En tot el no estigui previst, s'ha aplicat supletòriament allò establert en el Codi de Comerç i en el Pla General de Comptabilitat, aprovat pel Reial Decret 1514/2007, de 16 de novembre.

2.1 Imatge fidel:

Els comptes anuals reflecteixen la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera, dels resultats de la Corporació a 31 de desembre 2023 i dels canvis en el patrimoni net corresponents a l'exercici anual acabat en aquesta data i contenen la informació necessària i suficient per a la seva interpretació i comprensió adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables que li son d'aplicació. No ha estat necessari incloure informacions complementaries que justifiquin la no aplicació d'algun principi comptable obligatori.

2.2 Principis comptables no obligatoris aplicats.

No s'han aplicat principis comptables no obligatoris.

2.3 Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa.

El Reial Decret Llei 13/2010, de 3 de desembre, va establir la supressió de l'exacció parafiscal que suposava el Recurs Cameral Permanent, principal font de finançament de les Cambres Oficials de Comerç i Indústria. En la seva disposició transitòria es va preveure un període transitori pel qual durant els exercicis econòmics 2011 i 2012 encara s'emetés el Recurs Cameral Permanent. Durant els exercicis 2013 i 2014 els ingressos per l'antic Recurs Cameral Permanent es varen reduir de forma molt significativa, sent totalment residual a partir de l'exercici 2015.

La nova Llei de Cambres de Comerç (Llei 4/2014) va confirmar la supressió del Recurs Cameral Permanent. Això no obstant, coetàniament a la seva aprovació i per a la seva implementació, des de la Cambra d'Espanya es va iniciar el disseny i la participació en certs programes públics que van revertir en les vies de finançament de les Cambres de Comerç. Exemple d'aquests programes és el "Programa Integral de Cualificación y Empleo – PICE" l'execució del qual es va iniciar l'exercici 2015; i durant l'exercici 2018 es va iniciar l'execució de programes d'internacionalització i competitivitat (Xpande i Tic Cámaras). El 15 de gener 2015, finalitzava el termini previst en la Llei estatal per a que fos desenvolupada normativa per les CCAA que tenen competències pròpies en aquesta matèria, sense que fins els present moment la Generalitat de Catalunya hagi procedit al seu desenvolupament normatiu. L'any 2023, per mitjà d'eleccions, es va procedir a renovar els òrgans de govern de la Cambra de Comerç de Manresa, iniciant-se una nova legislatura de quatre anys de durada.

2.4 Comparació de la informació.

No s'han donat raons excepcionals que justifiquin la modificació de l'estructura del balanç de situació, del comptes de pèrdues i guanys, de l'estat de canvis en el patrimoni net i de l'estat de fluxos d'efectiu de l'exercici anterior.

No s'ha donat les causes que impedeixin la comparació dels comptes anuals de l'exercici amb els precedents.

2.5 Agrupació de partides.

No s'han realitzat agrupació de partides en el balanç, en el compte de pèrdues i guanys, en l'estat de canvis del patrimoni net o en l'estat de fluxos d'efectiu.

2.6 Elements recollits en diverses partides.

Cada element patrimonial esta recollit en la seva partida respectiva.

Els únics elements patrimonials recollits en dues o més partides del balanç es corresponen als préstecs bancaris o als crèdits a empreses. La corporació recull a curt termini els imports a pagar el proper any i a llarg termini, els imports a pagar a més d'un any vista.

2.7 Canvis en criteris comptables.

No s'han realitzat ajustaments o canvis de criteri comptable respecte l'exercici precedent.

2.8 Correcció d'errors.

No s'han realitzat ajustos en l'exercici actual, perquè no s'han detectat errors en relació als comptes d'altres exercicis.

3. Aplicació d'excedents

En l'exercici 2023 s'ha assolit un resultat de 39.194,07 €, que el Comitè Executiu presenta al Ple de la Corporació per la seva aprovació i la seva aplicació de la forma següent:

Quadre 1

Aplicació d'excedents de l'exercici		
Bases de repartiment	Nota	Import
Excedent de l'exercici		39.194,07
Excedents pendents d'aplicació als Plans Camerals dels rendiments del RCP d'exercicis anteriors		0,00
Reserva de l'article 46 de la llei 14/2002		0,00
Romanents acumulats d'exercicis anteriors		0,00
Reserves afectes a pressupostos extraordinaris		0,00
Reserves voluntàries		0,00
TOTAL		39.194,07
Distribució	Nota	Import
A reserves voluntàries		0,00
A romanents acumulats d'exercicis anteriors		39.194,07
A reserves afectes a pressupostos extraordinaris		0,00
A excedents pendents d'aplicació als Plans Camerals dels rendiments del RCP de l'exercici		0,00
A reserva de l'article 46 de la llei 14/2002		0,00
A compensació d'excedents negatius d'exercicis anteriors		0,00
A altres aplicacions (especificar)		0,00
Excedent exercici a compensar		0,00
TOTAL		39.194,07

4. Normes de registre i valoració

S'indiquen els criteris comptables aplicats en relació amb les partides següents:

4.1 Immobilitzat intangible

Els criteris comptables aplicats d'activació segons valoració a cost històric d'adquisició, minorat per les amortitzacions practicades

Les amortitzacions es calculen linealment per a cada element ,d'acord amb els següents coeficients segons la vida útil estimada:

DESCRIPCIÓ	% AMORTITZACIÓ
Propietat Industrial	20%
Aplicacions informàtiques	25%

- En present exercici no s'han realitzat correccions de valoració per deteriorament de valor en l'immobilitzat intangible

- No existeixen bens intangibles qualificats com de vida útil indefinida.

4.2 Béns integrants del patrimoni històric i cultural

La Corporació no té béns integrants del patrimoni històric o cultural.

4.3 Immobilitzat material

Els béns compresos en l'immobilitzat material es valoren a cost, bé sigui aquest el preu d'adquisició o el cost de producció, el qual inclou les despeses addicionals que es produeixen fins a la posada en condicions de funcionament del bé, inclosa la ubicació en el lloc i qualsevol altra condició necessària per que pugui operar de la forma prevista.

Forma part del valor de l'immobilitzat material, l'estimació inicial del valor actual de les obligacions assumides derivades del desmantellament o retirada o qualsevol altra associada a l'esmentat actiu sempre que suposin registre de provisions d'acord amb el disposat en la norma aplicable a aquestes.

En l'immobilitzat de vida útil superior a 1 any per estar en condicions d'ús, s'inclouen en el cost d'adquisició les despeses financeres meritedes abans de la posada en marxa de l'actiu.

La dotació anual de l'amortització es calcula pel mètode lineal en funció de la vida útil estimada dels diferents béns, atenent a la seva depreciació dins els límits percentuals establerts pel Reial Decret 1777/2004, de 30 de juliol, pel que s'aprova el Reglament de l'Impost de Societats, criteri que es manté des d'exercicis precedents.

S'amortitza de forma independent per cada part de l'element immobilitzat que tingui un cost significatiu.

Es procedirà a realitzar correccions per deteriorament quan el valor comptable dels béns activats superi el seu valor recuperable entès com el més gran d'entre el valor raonable menys els costos de venda o el seu valor d'ús.

Els costos d'ampliació o millora que proporcionen una més gran durabilitat del bé es capitalitzen com més valor d'aquest

Les amortitzacions es calculen linealment per a cada element d'acord amb els següents coeficients:

DESCRIPCIÓ	% AMORTITZACIÓ
Instal·lacions	6,67%
Mobiliari	6,67%
Equips procés informació	10,00%
Biblioteca	20,00%

En el present exercici no s'han realitzat correccions de valoració per deterioraments del valor de l'immobilitzat material.

4.4 Terrenys i construccions, inversions immobiliàries:

Els criteris continguts en les normes aplicables pel immobilitzat material s'apliquen a les inversions immobiliàries.

Les amortitzacions es calculen linealment per a cada element d'acord amb els següents coeficients:

<u>DESCRIPCIÓ</u>	<u>% AMORTITZACIÓ</u>
Construccions	3%

El valor dels terrenys i solars no s'amortitza.

En el present exercici no s'han realitzat correccions de valoració per deterioraments del valor de les inversions immobiliàries.

4.5 Arrendaments: criteris de comptabilització de contractes d'arrendament financer i altres operacions de naturalesa similar.

La corporació no té contractes d'arrendament financer ni d'altres operacions de naturalesa similar.

4.6 Permutes

En el present exercici econòmic la corporació no ha realitzar permutes qualificades de caràcter comercial, ni d'altres operacions de naturalesa similar

4.7 Instruments financers

La Corporació reconeix com a instrument financer un contracte que dona lloc, a un actiu financer en una entitat i simultàniament a un passiu financer o instrument de patrimoni en un altre entitat.

- Actius Financers

- **Actius financers a cost amortitzat:** Es valoraran inicialment pel seu valor raonable o sigui pel valor de la contraprestació més els costos directament imputables, la valoració posterior es pel cost amortitzat, s'aplica als crèdits per operacions originades per l'activitat i la prestació de serveis y altres actius financers que comprenen crèdits diferents del tràfic, de valors representatius de deute, fiances, dipòsits, etc. No obstant si el venciment no és superior a un any es valoren pel valor nominal.

Sobre aquests actius efectuarem correccions de valoració si existeix evidència objectiva de que el valor s'ha deteriorat al menys al tancament de l'exercici.

- **Actius financers a valor raonable en el compte de pèrdues i guanys:** Es considera que existeix aquesta intencionalitat quan s'origini o adquireixi amb el propòsit de vendre, sigui quin sigui el termini de venciment o sigui un instrument financer derivat. Es valora a valor raonable imputant els costos de la transacció i canvis en el valor raonable al compte de resultats.

- **Actius financers a cost:** s'inclouen en aquesta categoria, entre d'altres:

a) Inversions en empreses del grup, multigrup o associades. Es valora inicialment a cost, la valoració posterior és al cost menys les correccions de valoració per deteriorament, l'import de la correcció de valoració serà la diferència entre el valor en llibres i l'import recuperable.

b) Actius financers híbrids.

c) Els préstecs participatius els interessos dels quals tinguin caràcter contingent.

- Passius Financers

- **Passius financers a cost amortitzat:** Es valoraran inicialment pel seu valor raonable o sigui pel valor de la contraprestació rebuda més els costos directament imputables, la valoració posterior es pel cost amortitzat, s'aplica als debits per operacions comercials o aquells passius que no essent instruments derivats, no tenen origen comercial. Aquests passius es valoren pel cost amortitzat. No obstant els debits amb venciment inferior a un any es valoren pel seu valor nominal.

- **Passius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pèrdues i guanys:** Es valoren pel valor raonable sense incloure les despeses de la seva cancel·lació.

Les baixes dels actius i passius financers es registra per la seva cancel·lació, venda o extinció de l'obligació.

La corporació no disposa d'instruments financers compostos ni d'altres similars.

La corporació no ha realitzat contractes amb garanties financeres con a tal.

Els interessos i similars així com les despeses que provenen de les diferents categories d'instruments financers s'imputen generalment en el compte de pèrdues i guanys.

4.8 Cobertures comptables

La corporació no té instruments financers de cobertura comptable.

4.9 Existències

La Corporació no té existències.

4.10 Transaccions en moneda estrangera

La corporació no ha realitzat transaccions en moneda estrangera.

4.11 Impostos sobre beneficis

Els impostos sobre el benefici als que es refereix aquesta norma són aquells impostos directes, que es liquiden a partir del resultat de la Corporació calculat d'acord amb les normes fiscals que els és d'aplicació.

Les diferències temporànies són las que es deriven de la distinta valoració, comptable i fiscal atribuïda als actius, passius, així com a determinats instruments de patrimoni, en la mesura que tinguin incidència en la càrrega tributaria futura.

Els impostos sobre beneficis anticipats i/o diferits es valoren i registren aplicant en el seu cas la normativa vigents de l'impost en cada cas, tenint present les diferències temporànies originades.

4.12 Ingressos i despeses

Es segueixen els principis i normes comptables generalment acceptats i vigents.

a) Els ingressos procedents de la prestació de serveis es valoren pel valor raonable de la contrapartida rebuda o per rebre, que com a norma general serà el preu acordat menys els descomptes i similars.

Només es comptabilitzen quan es compleixen de forma general totes i cadascuna de les següents condicions:

- S'hagin transferit al comprador els riscos i beneficis inherents a la propietat, amb independència de la transmissió jurídica.
- L'empresa no manté la gestió corrent, ni el control efectiu dels béns.
- L'import dels ingressos es pot valorar amb fiabilitat.
- Existeixi probabilitat que la Corporació rebi els beneficis o rendiments derivats de la transacció
- Els costos incorreguts o a incorre en la transacció es puguin valorar amb fiabilitat.

b) Els criteris aplicats per a la comptabilització dels rebuts del Recurs Cameral Permanent i les seves provisions són els que determinen les Ordres i normativa comptable d'aplicació a les Cambres de Comerç vigents.

En el decurs de l'any 2023 s'han continuat fent gestions de reclamació de quotes endarrerides. Igualment i tal com preveu l'article 14 de la Llei 3/93 (aplicable en raó de la Disposició transitòria tercera de la Llei 4/2014), s'ha fet ús del conveni amb la "Agència Estatal de la Administració Tributaria " per a l'exercici de la funció de recaptació en via de constrenyiment, essent cada cop més residual, marginal i immaterial l'import d'aquestes partides.

La Corporació realitza el control per evitar la prescripció legal dels mateixos, segons el que s'ha establert en l'article 42 de la Llei 14/2002, s'han establert els criteris bàsics de cancel·lació i cobraments de rebuts en litigis.

Al final d'exercici es dota una provisió per insolvències pels saldos pendents de cobrament d'acord amb el principi de prudència de valoració. En el moment de cobrament es reconeix el resultat que prové de cobraments morosos.

4.13 Provisions i contingències :

La corporació reconeix en el seu cas com a provisions els passius que resultin indeterminats respecte a l'import o la data de la seva cancel·lació, les provisions poden venir determinades per una disposició legal, contractual o una obligació implícita o tàcita.

Les provisions es valoren a data de tancament pel valor actual de la millor estimació possible de l'import per cancel·lar l'obligació.

4.14 Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

La corporació no té elements patrimonial de naturalesa mediambiental, no obstant el criteri de registre i valoració és el cost d'adquisició, i la seva amortització segons la vida útil estimada.

4.15 Despeses de personal:

Les despeses de personal s'imputen d'acord amb el criteri de meritació, inclouen totes les despeses i obligacions de caràcter social obligatòries i voluntàries. No existeixen compromisos per pensions ni d'altres compromisos similars

4.16 Subvencions, donacions i llegats:

Les subvencions que tenen caràcter de no reintegrables es valoren pel valor raonable de l'import concedit, la seva imputació al resultat de l'exercici es realitza d'acord a la seva finalitat, es

comptabilitzaran com a ingressos en el mateix exercici que es meritin les despeses que estan finançant.

4.17 Criteris emprats en transaccions entre parts vinculades:

Les relacions en transaccions entre parts vinculades venen derivades de la relació contractual :

Espectura d'elevació a públic de contracte d'arrendament atorgat per notari Victor Mateu Prades de data 22.12.2004 i protocol nº 1134, l'arrendadora Edifici Cambra S.A., (societat anònima unipersonal), va adquirir la segona planta del local ubicat al carrer Muralla del Carme, 17-23 Edifici Can Jorba, d'una superfície de 1.073 m2 i terrassa de 329 m2 que va cedir a l'arrendatari Cambra de Comerç i Indústria de Manresa, cedint la possessió a partir de la data de signatura del contracte. El local és la nova seu social i institucional de la corporació. El termini del mateix és de 30 anys.

Donat el caire de transacció entre vinculades, les dues parts van acceptar ajustar el preu de la renda a valors de mercat, per tal motiu van demanar l'any 2012 un informe a expert independent, resultant un preu entre 5.935 € a 6.445 €, actualitzat aquest preu al IPC interanual. L'any 2023 la renda aplicada ha estat de 7.526,78 €.

Aquestes valoracions periòdiques es mantindran en tant que la inestabilitat del mercat d'immobles es mantingui

4.18 Actius no corrents mantinguts per a la venda:

La corporació no té actius no corrents mantinguts per a la venda.

4.19 Operacions interrompudes;

La corporació no ha realitzat operacions interrompudes

5. Immobilitzat material

5.1 La composició d'aquest epígraf i els moviments dels diferents comptes al llarg de l'exercici 2023 són els següents:

Cost d'adquisició :

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Altres instal·lacions	93.136,21			93.136,21
Instal·lació aire acondicionat	2.808,00			2.808,00
Mobiliari i Encers	127.568,89	585		128.153,89
Equips de processos	70.219,11	3.876,44		74.095,55
biblioteca	4.684,21			4.684,21
TOTAL COST ADQUIS.	298.416,42	4.461,44		302.877,86

El moviment de l'amortització de l'immobilitzat material durant l'exercici ha estat el següent:

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Amort.Acum.instal·lacions	76.857,99	1.065,22		77.923,21
Amort.Acum.mobiliari	128.692,41	557,36		129.249,77
Amort.Acum.equips informàtics	46.063,75	4.536,80		50.600,55
Amort. Acumul biblioteca	4.684,21			4.684,21
TOTAL AMORT.	256.298,36	6.159,38		262.457,74

Resum :

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Total Immobilitzat material	298.416,42	4.461,44		302.877,86
Total Amortitzacions	256.298,36	6.159,38		262.457,74
TOTAL VALOR NET	42.118,06	-1.697,94		40.420,12

Resum de l'exercici de l'any anterior:

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Total Immobilitzat material	287.101,40	11.315,02		298.416,42
Total Amortitzacions	247.822,98	8.475,38		256.298,36
TOTAL VALOR NET	39.278,42	2.839,64		42.118,06

5.2 Altre informació:

- No s'han estimat costos de retirada o rehabilitacions de l'immobilitzat material
- Els coeficients d'amortització aplicats es troben detallats en la nota nº 4 punt 3
- La Corporació no ha realitzat inversions en immobilitat material adquirides a Entitats dominades i/o empreses de grup ni fora del territori Nacional.
- No s'han realitzat capitalitzacions de despeses financeres durant l'exercici.
- No s'han practicat correccions valoratives per deteriorament de l'immobilitzat Material.
- No s'han donat compensacions de tercers per deteriorament de l'immobilitzat Material.
- L'immobilitzat material esta afecte directament a les activitats de la corporació.
- La Corporació no té bens afectes a garanties i reversió , ni existeixen restriccions a la seva titularitat.
- No s'han rebut subvencions relacionades amb l'immobilitzat material.
- La corporació no te compromisos de compra ni de venda relacionats amb l'immobilitzat material.
- Dintre de l'immobilitzat material es troben actius en ús ja totalment amortitzats pels valors que es detallen a continuació:

	<u>Saldo Final</u>
Altres instal·lacions	47.921,52 €
Mobiliari	122.908,39 €
Equips procés informació	1.624,52 €

5.3 Pressupostos extraordinaris d'inversions

La Corporació no té pressupostos extraordinaris d'inversions en execució ni liquidats durant l'any 2023.

6. Inversions immobiliàries

6.1 La composició d'aquest epígraf i els moviments dels diferents comptes al llarg de l'exercici 2023 són els següents:

Cost d'adquisició :

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Terrenys	49.795,00	19.600,40		69.395,40
Immoble Bufalvent	274.147,00			274.147,00
Edifici Carrió Terreny	165.191,53			165.191,53
Edifici Carrió construcció	281.272,04			281.272,04
TOTAL COST ADQUIS.	770.405,57	19.600,40	0,00	790.005,97

El moviment de l'amortització de les Inversions Immobiliàries durant l'exercici ha estat el següent:

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Amort.Acum.Edifici carrer Carrió (Const.	239.125,20	16.829,19		255.954,39
TOTAL AMORT.	239.125,20	16.829,19		255.954,39

Resum :

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Total Cost Inversions immobiliàries	770.405,57	19.600,40		790.005,97
Total Amortitzacions	239.125,20	16.829,19		255.954,39
TOTAL VALOR NET	531.280,37	2.771,21	0,00	534.051,58

Resum de l'exercici anterior:

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Total Cost Inversions immobiliàries	770.405,57			770.405,57
Total Amortitzacions	222.296,01	16.828,99		239.125,20
TOTAL VALOR NET	548.109,56	16.828,99	0,00	531.280,37

6.2 Tipus d'inversions immobiliàries i destinació

- Son finques, terrenys i edificis, que no estan afectats directament a l'activitat de la Corporació i que es destinen a lloguer, i corresponen :

- Finca composta de dos parcel·les cadastrals, ubicada al Polígon Industrial de Bufalvent, cadascuna amb un immoble construït. En una d'elles s'hi troba construïda una gasolinera, inoperativa, amb una planta inferior composta de quatre locals; en l'altra s'hi ubica un edifici on en planta s'hi troba un restaurant i en la planta inferior unes oficines. La parcel·la de terreny fou adquirida a l'Institut Català del Sol en data 15-09-1998, sobre el qual s'hi constituí un dret de superfície a favor de tercers, que fou extingit mitjançant Sentència de L'Audiència Provincial de Barcelona de data 21 de febrer de 2019, havent obtingut la possessió de les construccions via procés judicial d'execució de títols, en data 1 de març de 2022, el qual va suposar un augment de l'actiu de 274.147,00 € i un benefici d'inversions immobiliàries del mateix import imputat a l'exercici 2021. L'any 2023, i en la parcel·la on s'ubicava una estació de servei, es va procedir a donar de baixa industrial dita instal·lació amb la retirada de sortidors i buidatge, neteja i inutilització de canonades i dipòsits de combustible, omplint-los amb escuma, consignant-se en comptes un augment del valor de terrenys per import de 19.600,40 €.
 - Local comercial, planta baixa i dues places de pàrquing ubicats al Carrer Carrió nº 31-33 de Manresa, adquirits el 30 de novembre de 1995.
- Aquestes inversions generen ingressos per lloguer.
- No existeixen obligacions contractuals per l'adquisició d'inversions immobiliàries, ni per reparacions manteniment o millores.

6.3 Altra informació

- No s'han estimat costos de retirada o rehabilitacions d'inversions immobiliàries
- Els coeficients d'amortització aplicats es troben detallats en la nota nº 4 punt 4
- La Corporació no ha realitzat Inversions immobiliàries adquirides a Entitats dominades i/o empreses de grup ni fora del territori Nacional
- No s'han realitzat capitalitzacions de despeses financeres durant l'exercici.
- No s'han practicat correccions valoratives per deteriorament d'Inversions immobiliàries
- No s'han donat compensacions de tercers per deteriorament d'Inversions immobiliàries.
- Les Inversions immobiliàries no estan afectes directament a les activitats de la corporació.
- La Corporació no té bens afectes a garanties i reversió, ni existeixen restriccions a la seva titularitat.

- No s'han rebut subvencions relacionades amb Inversions immobiliàries.
- La corporació no té compromisos de compra ni de venda relacionats amb les Inversions Immobiliàries.

7. Béns del patrimoni històric i cultural

La corporació no té inversions en béns del patrimoni històric o cultural.

8. Immobilitzat intangible

8.1 La composició d'aquest epígraf i els moviments dels diferents comptes al llarg de l'exercici 2023 són els següents:

Cost d'adquisició :

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Propietat Industrial i Intel·lectual	5.128,84			5.128,84
Aplicacions Informàtiques	63.941,99	1.151,22		65.093,21
TOTAL COST ADQ.	69.070,83	1.151,22		70.222,05

El moviment de l'amortització de l'immobilitzat intangible durant l'exercici ha estat el següent:

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Am. Acum Propietat Industrial	5.148,15	57,77		5.205,92
Am. Acum Aplicacions Informàtiques	62.300,19	661,67		62.961,86
TOTAL AMORT.	67.448,34	719,44		68.167,78

Resum :

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Total Cost Imm. Intangible	69.070,83	1.151,22		70.222,05
Total Am. Acum. Imm. Intangible	67.448,34	719,44		68.167,78
TOTAL VALOR NET	1.622,49	431,78		2.054,27

Resum de l'exercici anterior:

Descripció	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Total Cost Imm. Intangible	68.906,93	163,90		69.070,83
Total Am. Acum. Imm. Intangible	66.152,53	1.295,81		67.448,34
TOTAL VALOR NET	2.754,40	-1.131,91		1.622,49

8.2 Altra informació:

- Els coeficients d'amortització aplicats es troben detallats en la nota nº 4 punt 1.
- La Corporació no ha realitzat inversions en immobilitat intangible adquirides a entitats dominades i/o empreses de grup ni fora del territori Nacional.
- No s'han realitzat capitalitzacions de despeses financeres durant l'exercici.

- No s'han practicat correccions valoratives per deteriorament de l'immobilitzat intangible.
- L'immobilitzat intangible esta afecte directament a les activitats de la corporació.
- La Corporació no té bens afectes a garanties i reversió, ni existeixen restriccions a la seva titularitat.
- No s'han rebut subvencions relacionades amb l'immobilitzat intangible
- La corporació no té compromisos de compra ni de venda relacionats amb l'immobilitzat intangible.

9. Arrendaments i altres operacions de naturalesa similar

9.1. Arrendaments financers

La Corporació no ha realitzat cap contracte d'arrendament financer

9.2. Arrendaments operatius

9.2.1. Informació dels arrendaments més significatius com a Corporació arrendadora :

a) Arrendament Local comercial Carrer Carrió núm. 31-33 baixos de 340 m2.

En data 1/04/2008 l'arrendadora Cambra Oficial de Comerç i Indústria de Manresa i l'arrendatari acorden l'arrendament del local de negoci del Carrer Carrió núm. 31-33 baixos amb una superfície de 340 metres quadrats.

Aquest arrendament inicia la seva vigència en data 01/04/2008 i amb una durada inicial de 5 anys (fins a dia 31/03/2013), trobant-se en l'actualitat prorrogat. El preu del lloguer inicial es de 3.000 € mensuals. Per a l'exercici 2022, i per incidència de la pandèmia, en aplicació del principi rebus sic standibus, el preu de lloguer mensual durant el primer trimestre 2022 és va fixar en 912,26 €, i la resta de l'exercici en 1.700 €.

b) Arrendament Local comercial Carrer Carrió núm. 31-33 baixos de 280 m2.

En data 22/12/2008 l'arrendadora Cambra Oficial de Comerç i Indústria de Manresa i l'arrendatari acorden l'arrendament del local de negoci del Carrer Carrió núm. 31-33 baixos amb una superfície de 280 metres quadrats.

L'esmentat arrendament inicia la seva vigència en data 01/01/2009 tenint una durada inicial de 10 anys (fins el dia 31/12/2018), trobant-se en l'actualitat prorrogat. La renda inicial fou de 2.318,40 €. Per a l'exercici 2022, la renda mensual ha estat de 2.220,69 €.

c) Arrendament en Locals comercials Carrer Josep Comas i Solà 27 (P.I. Bufalvent)

Els locals d'una de les parcel·les de l'immoble ubicat al P.I. de Bufalvent, la possessió del qual es va recuperar l'any 2019, es troben arrendats en contractes que es troben en situació de pròrroques anuals amb les següents característiques:

- Planta inferior, local destinat a ser la seu social de l'entitat Associació d'Empresaris de Bufalvent, amb una renda mensual durant l'any 2023 de 326,06 €.
- Planta superior, local destinat a bar-restaurant que explota la mercantil Establiments Xaloc, S.L., amb una renda mensual durant l'exercici 2023 de 1.164,46 €.

d) Arrendament en parcel·la cadastral (P.I. Bufalvent– Gasolinera).

L'any 2023 es fa fer una important intervenció en aquesta parcel·la. A més de les actuacions per a donar-la de baixa industrial com a Estació de servei – veure supra nota 6.2-, es va procedir al seu lloguer per un termini de 15 anys i una renda mensual de 500 € a favor de l'entitat Clàssic motor club del Bages que ho destina a seu social. Donat l'immoble havia estat abandonat i vandalitzat durant un període superior als 10 anys s'hi varen realitzar importants obres de rehabilitació que

foren sufragades pel llogater però finançades per Cambra amb un préstec de capital de 85.000 € a retonar en 10 anys i a un interès del 3% (veure infra nota 10.1)..

9.2.2 Informació com a Corporació arrendatària:

a) Segons escriptura d'elevació a públic de contracte d'arrendament atorgat per notari Victor Mateu Prades de data 22/12/2004 i protocol nº 1134, l'arrendadora Edifici Cambra S.A. (societat anònima unipersonal), va adquirir la segona planta del local ubicat al carrer Muralla del Carme, 17-23 Edifici Can Jorba, d'una superfície de 1073 m2 i terrassa de 329 m2 que va cedir a l'arrendatari Cambra - de Comerç i Indústria de Manresa, cedint la possessió a partir de la data de signatura del contracte de 10/05/2004. El local és la nova seu social i institucional de la corporació. El preu inicial del lloguer es de 7.000 € mensuals. El termini del mateix és de 30 anys. El 2012, la societat Edifici Cambra, S.A. va encarregar a la mercantil "Sociedad de Tasación, S.A." un informe a efecte de valoració normal de mercat en relació a la Llei 36/2006, de 29 de novembre, de mesures per a la prevenció del frau fiscal, i de l'article 16 del text refós de la Llei de l'Impost de Societat com aquell que s'hauria acordat per persones o entitats independents en condicions de lliure competència, requerit pel RD 1973/08, Reglament de l'Impost de Societats. Aquest informe establia un preu de mercat en un rang de 5.935 € a 6.445 €. El preu que es va aplicar durant l'exercici 2023 ha estat de 7.526,78 €.

b) L'import total desglossat per anys dels pagaments futurs mínims de l'arrendament Operatiu esmentat no cancel·lable :

Quotes mínimes segons contracte inicial de 10/05/2004	Valor nominal € a 31/12/2023
Fins a un any	84.000.-
Entre 1 i 5 anys	336.000.-
Mes de 5 anys	532.000.-
TOTAL	952.000.-

c) Les quotes de l'arrendament operatiu esmentat reconegudes com a despeses de l'exercici ha estat de 100.007,31 €.

10. Instruments financers

10.1 informació d'instruments financers relacionada amb el balanç de situació

10.1.1 Detall dels Actius financers, llevat de les inversions en el patrimoni d'entitats dominades per la corporació

Categories	Classes		Instruments financers a llarg Termini						Instruments financers a curt Termini						Total	
			Instruments de patrimoni		Valors representatius de deute		Crèdits, Derivats Altres		Instruments de patrimoni		Valors representatius de deute		Crèdits, Derivats, Altres			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
Actius a valor raonable amb canvis a P i G																
Per R C P																
Actius financers a cost amortitzat	3.236,94	3.236,94														
Valorats a Valor Raonable amb canvis a PiG.					99.000,00	14.000,00							1.111.016,84	859.844,36	1.213.253,78	877.081,30
Valorats a Cost															0,00	0,00
Total	3.236,94	3.236,94	0,00	0,00	99.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.111.016,84	859.844,36	1.213.253,78	877.081,30

El detall dels actius financers a 31/12/2023 és el següent :

A llarg termini :
Finances i similars a llarg termini per import de 14.000 €
Préstec a tercers obres en edifici propi per un capital de 85.000 €
Instruments de Patrimoni per import de 3.236,94 € corresponen a :
Inversions en accions i participacions de Camerfirma , S.A. (2.800 €), Projectes Territorials del Bages , S.A (68.520,- € s'ha dotat una provisió de -68.520 €) i Radio Manresa (384,05 €) i
Accions Camerdata (52,89 €)

A curt termini :
Deutors per RCP , comercials i altres comptes a cobrar per import de 489.548,31 €
Tresoreria per import de 621.468,53 €

10.1.2. Detall dels Passius Financers

Categories	Classes		Instruments financers a llarg Termini						Instruments financers a curt Termini						Total	
	Deutes amb entitats de crèdit		Obligacions i altres valors negociables		Crèdits, Derivats Altres		Deutes amb entitats de crèdit		Obligacions i altres valors negociables		Derivats, Altres					
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	Ex. 2023	Ex. 2022		
															Ex. 2023	Ex. 2022
Passius financers a cost amortitzat	9.273,15	14.230,24			152.536,91	152.536,91	4.951,66	4.872,57			389.641,66	87.400,60	556.403,38	259.040,32		
	9.273,15	14.230,24	0,00	0,00	152.536,91	152.536,91	4.951,66	4.872,57	0,00	0,00	389.641,66	87.400,60	556.403,38	259.040,32		
Total																

El detall dels Passius financers a 31/12/2023 és el següent :

A llarg termini :
Finances i similars a llarg termini per import de 198,42 €
Transformació en crèdit financer d'un deute comercial per import de 152.338,49 € amb la societat Edifici Cambra SA
Deutes amb l'entitat BBVA per import de 9.273,15 €

A curt amb l'entitat BBVA:
Deutes a Curt termini 4.951,66 €
Creditors per RCP, comercials i altres comptes a pagar per import de 389.231,46 €

10.2 Informació relacionada amb el recurs cameral permanent .

a) Anàlisi del moviment durant l'exercici de les partides del balanç de rebuts per recurs cameral permanent de cada tipus d'impost :

	IS	IRPF	IAE	TOTAL
SALDO INICIAL	51.579,56	67.712,65	115.017,48	233.309,69
+ Emissió de rebuts de l'any neta d'anul·lacions	0,00	0,00	0,00	0,00
- Cobraments de rebuts	0,00	0,00	0,00	0,00
- Devolucions i baixes per altres conceptes	0,00	0,00	0,00	0,00
- Baixes per prescripció d'anys anteriors	0,00	0,00	0,00	0,00
= SALDO FINAL	51.579,56	66.712,65	115.017,48	233.309,69

b) Detall dels moviments realitzats en l'exercici pel deteriorament de valor dels crèdits generats per R.C.P. :

	IS	IRPF	IAE	TOTAL
SALDO INICIAL	51.579,56	67.712,65	115.017,48	233.309,69
- Aplicacions:	0,00	0,00	0,00	0,00
+ Dotació deteriorament	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINAL	51.579,56	66.712,65	115.017,48	233.309,69

c) La dotació efectuada per el deteriorament de valor dels rebuts emesos a l'exercici, d'acord amb la informació que conté el quadre:

		IS		IRPF		IAE		TOTAL	
		import	%	import	%	import	%	import	%
Emissió de rebuts de l'any neta d'anul·lacions	(1)	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0
- Cobraments de rebuts de l'emissió de l'any (CR)	(2)	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0
= Rebut de l'emissió de l'any pendent de cobrament	(3)	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0
Previsió de cobraments de rebuts de l'any (CP)	(4)	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0
Dotació per deteriorament de quotes de l'any	(5)	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0
% Dotació respecte els rebuts pendent de cobrament	(6)	0,00		0,00		0,00		0,00	

d) La dotació pel deteriorament de valor dels crèdits generats per R.C.P., on es detalla la dotació per cada tipus d'impost i any.

Any	IMPOST DE SOCIETATS		IRPF		IAE		TOTAL	
	Rebut al cobrament pendent	Dotació deteriorament de valor	Rebut al cobrament pendent	Dotació deteriorament de valor	Rebut al cobrament pendent	Dotació deteriorament de valor	Rebut al cobrament pendent	Dotació deteriorament de valor
1998	85,24	85,24	637,44	637,44	1.839,79	1.839,79	2.562,47	2.562,47
1999	541,35	541,35	458,17	458,17	1.347,90	1.347,90	2.347,42	2.347,42

2000	659,26	659,26	729,51	729,51	1.708,12	1.708,12	3.096,89	3.096,89
2001	562,10	562,10	686,64	686,64	1.629,07	1.629,07	2.877,81	2.877,81
2002	715,09	715,09	655,88	655,88	1.770,19	1.770,19	3.141,16	3.141,16
2003	110,42	110,42	776,48	776,48	1.393,84	1.393,84	2.280,74	2.280,74
2004	986,40	986,40	883,23	883,23	7.827,36	7.827,36	9.696,99	9.696,99
2005	987,75	987,75	1.778,63	1.778,63	6.971,07	6.971,07	9.737,45	9.737,45
2006	942,74	942,74	6.605,85	6.605,85	4.597,34	4.597,34	12.145,93	12.145,93
2007	5.905,12	5.905,12	6.310,54	6.310,54	8.170,26	8.170,26	20.416,17	20.416,17
2008	12.012,33	12.012,33	7.717,13	7.717,13	11.142,61	11.142,61	30.925,29	30.925,29
2009	13.260,13	13.260,13	11.799,48	11.799,48	18.194,22	18.194,22	43.320,77	43.320,77
2010	7.028,33	7.028,33	13.043,72	13.043,72	23.258,90	23.258,90	43.463,15	43.463,15
2011	3.289,57	3.289,57	14.629,95	14.629,95	25.166,81	25.166,81	43.256,13	43.256,13
2012	3.885,31	3.885,31	0,00	0,00	0,00	0,00	3.885,31	3.885,31
2013	608,42	608,42	0,00	0,00	0,00	0,00	608,42	608,42
TOTAL	51.579,56	51.579,56	66.712,65	66.712,65	115.017,48	115.017,48	233.309,69	233.309,69

e) Aspectes de la comptabilització dels crèdits i debits existents amb el Consell Superior de Cambres per l'exacció cameral girada sobre les quotes de l'Impost d'Activitats Econòmiques (Fons IAE) :

En el compte "Fons IAE", hi figuren comptabilitzats els crèdits o deutes que el Consell Superior de Cambres (avui Cámara de España) manté amb la Cambra de Manresa en concepte del Fons Intercameral de l'IAE, figurant en el passiu del balanç en el compte " Fons IAE", la part que la Cambra deu al Fons (21.219,27 €).

10.3 Estat dels pressupostos extraordinaris d'instruments financers al tancament de l'exercici.

La Corporació no té pressupostos extraordinaris d'instruments financers en execució ni liquidats durant l'any 2023.

10.4 Entitats dominades per la corporació, multigrup i associades

Edifici Cambra S.A. (societat anònima unipersonal), domiciliada a Manresa al Carrer Muralla de Sant Francesc, s/nº, es va constituir en escriptura atorgada pel notari Jaume Bercovitz Rodríguez-Cano el dia 2 d'abril del 2004, protocol 1155. La constitució d'aquesta societat va ser aprovada en resolució de 26 de maig de 2004 per la Direcció Gral de Comerç de la Generalitat de Catalunya. La Cambra de Comerç i Indústria de Manresa és soci únic, essent el seu objecte social la compra, venda, administració i arrendament de béns immobles destinats a la promoció comercial i industrial. El capital social inicial és de 500.000 €, representat per 50 accions ordinàries, nominatives de 10.000 €, totalment desemborsades. Es fa constar de forma expressa de que la intenció i el motiu principal per a la seva constitució es l'adquisició del local situat a la planta segona de l'edifici de Can Jorba de Manresa, d'una superfície de 1.073 m2 amb una terrassa de 329 m2.

El 8 de febrer de 2007 es va elevar a públic l'acord social d'augmentar el capital social de la societat en la quantitat de 700.000,00 € (set-cents mil euros), de manera que aquest va passar a ser de 1.200.000,00 € (un milió dos-cents mil euros), mitjançant la creació de 70 noves accions, ordinàries i nominatives, les números 51 a 120, ambdós inclosos, de valor nominal (10.000 euros) per acció.

La abans esmentada ampliació de capital es va fer:

- 1) Per compensació d'avançaments de recursos financers, per import de 295.000 € efectuats durant el 2n semestre de 2005, considerats com a préstecs a curt termini en el passiu del balanç d'Edifici Cambra, i a l'actiu del balanç de la Corporació, tots ells a data 21 de desembre de 2005 i de 2006.
Amb data 15 de desembre de 2005 s'emet informe de qualificació de fets concrets relativa a l'augment de capital per compensació de crèdits segons exigeix l'article 156 TRLSA.
- 2) Aportació efectuada per la Corporació amb data 21 de desembre de 2006 per import de 400.000 €, i que figurava a l'actiu del balanç de la Corporació en actius a curt termini entre empreses vinculades.
No s'emet informe d'augment de capital per compensació de crèdits, donat que segons indica l'article 199 i 189.1 del Reglament Registre Mercantil, aportacions dineràries per ser posteriorment capitalitzats no tenen la consideració de préstecs si no ha transcorregut més de 2 mesos, fet que no es produeix en aquest cas.
- 3) L'aportació complementaria de 5.000 € prové d'aportació dinerària de data 18 de gener de 2007, i que s'apliquen les mateixes consideracions respecte la seva capitalització que segons s'explica en el punt anterior.

El Capital social es de 1.200.000 € representat per 1200 accions ordinàries nominatives de 10.000 € numerades de l'1 al 120 ambdós inclosos , es troba íntegrament subscrit i desemborsat totalment per la Cambra de Comerç i Indústria de Manresa.

Informació sobre el capital , reserves i resultats de la societat Edifici Cambra S.A. a 31/12/2023

Detall Fons Propis a 31/12/2023	
Capital	1.200.000,00
Reserves	231.993,93
Pèrdues i Guanyos 2023	43.292,68
TOTAL FONTS PROPIS 2023	1.475.286,61

El total Fons Propis es correspon al valor en llibres de la participació en el capital que ostenta la Cambra de Comerç i Indústria de Manresa.

Es de senyalar que segons l'opinió d'experts immobiliaris, el valor raonable de l'immoble del local situat a la planta segona de l'edifici de Can Jorba de Manresa, d'una superfície de 1.073 m2 amb una terrassa de 329 m2. a 31 de desembre de 2023, és superior al valor de cost comptabilitzat per la societat.

10.5 Altre tipus d'informació

La Cambra de Comerç i Indústria de Manresa, és responsable solidaria de totes les operacions que realitzi la societat "Edifici Cambra S.A.", (societat anònima unipersonal).

La mercantil Edifici Cambra S.A. va adquirir l'immoble de la planta segona de l'edifici de Can Jorba de Manresa havent subscrit una hipoteca amb Caixa Penedès (avui Banc de Sabadell) per import de 1.244.095,06 € a trenta anys, segons figura en escriptura atorgada pel notari Jaume Bercovitz Rodríguez-Cano, el dia 10 de maig de 2004, protocol 1.561. El 28 de desembre de 2006 va procedir a amortitzar 400.000,00 € de capital i el 8 de juny de 2007 va procedir a amortitzar 5.000,00 € restants. El saldo pendent de pagament d'aquesta hipoteca a 31.12.23 és de 336.904,26 €.

Per a més detall, l'evolució d'aquest deute va ser:

- Préstec inicial.....	1.244.095,06 €
- Deute pendent:	
Any 2004.....	1.229.663,53 €
Any 2005.....	1.203.808,97 €

Any 2006.....	778.246,05 €
▪ 28/12/2006.....	(400.000,00 €)
Any 2007.....	758.170,12 €
▪ 08/06/2007.....	(5.000,00 €)
Any 2008.....	743.977,72 €
Any 2009.....	726.095,54 €
Any 2010.....	703.792,09 €
Any 2011.....	680.720,70 €
Any 2012.....	657.626,04 €
Any 2013.....	632.177,71 €
Any 2014.....	605.011,72 €
Any 2015.....	576.977,01 €
Any 2016.....	547.914,20 €
Any 2017.....	518.195,20 €
Any 2018.....	488.051,08 €
Any 2019.....	457.764,20 €
Any 2020.....	427.584,91 €
Any 2021.....	395.967,92 €
Any 2022.....	364.703,30 €
Any 2023.....	336.904,26 €

10.6 Fons propis.

- Els moviments de l'exercici corresponent als Fons Propis son el següents :

Concepte	Saldo inicial	Augments	Disminucions	Saldo final
Fons patrimonial	33.410,38			33.410,38
Altres reserves per reval i cess.	133.482,33			133.482,33
Romanents exercicis anteriors	2.109.656,27	50.469,39		2.160.125,66
Romanents immobilitzat 1981	51.054,27			51.054,27
Resultats negatius anys anteriors	0,00			0,00
Resultats exercici	50.469,39	39.194,07	50.469,39	39.194,07
Total	2.378.072,64	89.633,46	50.469,39	2.417.266,71

Els moviments de l'exercici 2023 corresponen a l'aplicació de resultats positius de l'any 2022 s'ha dotat a romanent per un import de 50.469,39 €.

- No s'han realitzat dotacions ni aplicacions al compte de reserves constituïdes a l'empara de l'article 46 de la Llei 14/2002, ni moviments de la reserva especial per despeses extraordinàries i imprevistes per donar compliment a l'article 46.4 de la Llei 14/2002.

- No s'han realitzat moviments registrats en el compte "Excedents pendents d'aplicació als Plans Camerals dels rendiments del RCP".

11. Existències

A 31 de desembre de 2023 la Corporació no tenia cap tipus d'existències.

12. Moneda estrangera

La Corporació no té elements d'actiu i passiu denominats en moneda estrangera.

13. Situació fiscal

13.1. Impostos sobre beneficis

La Cambra de Comerç està parcialment exempta de tributació per les seves activitats no empresarials en l'Impost de Societats d'acord amb el disposat en l'article 133 C de la Llei Reguladora de l'impost de Societats (Llei 43/95).

D'acord amb el que s'ha exposat en el paràgraf anterior la base imposable de l'Impost de Societats es compon de la forma següent:

Ingressos Subjectes a Impost de Societats.....	731.168,76
Despeses Deduïbles.....	674.654,83
Excés actes i recepcions.....	12.765,49
BASE IMPOSABLE IMPOST DE SOCIETATS.....	69.279,42

Càlcul de l'import a pagar / retornar :

Quota a liquidar 25% Base Imp.	17.319,86
Deduccions :	
Retencions IRPF Lloguers	-14.511,90
Retencions IRPF interessos	0,00
Pagaments a Compte	-10.889,14
LIQUID A RETORNAR	-8.081,19

13.2 Deutes i Crèdits amb Administracions Públiques:

La composició d'aquest epígraf al 31 de Desembre es la següent:

CONCEPTE	SALDO DEUTOR A 31.12.23	SALDO CREDITOR 31.12.23
HISENDA PUBLICA DEVOL. IMPOSTOS	746,77	
HISENDA PUBLICA CREDITORA I.S.		
HISENDA PUBLICA DEUTOR I.S.	23.120,99	
HISENDA PUBLICA DEUTOR IVA ESTRANGER		
HISENDA CREDITOR IVA		-0,03
HISENDA CREDITORA IRPF		15.359,74
S.SOCIAL PENDENT DESEMBRE 23		6.595,61
TOTAL A 31/12/2020	23.867,76	21.955,32

Pel que fa a la imposició indirecta, la Cambra de Comerç i Indústria de Manresa està subjecte a l'IVA, el qual és deduïble parcialment per la regla de la prorrata.

Les disposicions legals vigents en matèria tributària, estableixen que les liquidacions d'impostos no es consideren definitives fins que no hagin estat inspeccionades per les autoritats fiscals o venci el termini de prescripció de quatre anys.

La Direcció de la Corporació entén que dels impostos a que està sotmesa la Corporació, no existeixen contingències d'importos significatius que puguin derivar-se de la revisió dels anys oberts a inspecció.

No existeixen tampoc contingències fiscals sobre esdeveniments posteriors al tancament que suposin una modificació de la normativa fiscal que afecti als actius i passius fiscals registrats.

14. Ingressos i Despeses

14.1 Desglossament de la partida 1d del compte de pèrdues i guanys, "Prestació de serveis".

PRESTACIÓ DE SERVEIS	2023	2022
QUADERNS ATA	46.558,55	11.178,37
SERVEI VENDA IMPRESSOS	3.573	3.908,20
SERVEI COMERCIAL	185,37	789,55
MISSIONS COMERCIALS	13.206,60	10.450
ALTRES SERVEIS	100	927,79
SERVEI LLOGUER SALES	894	325,41
CERTIFICATS D'ORIGEN	100.254	131.760,65
SERVEI PATENTS I MARQUES	0	509
SERVEI CURSETS	2.310	7.630
ACTES INSTITUCIONALS CAMBRA	1.135,39	1.565,78
SERVEI CAMERDATA	0	393,62
SERVEI DE TRADUCCIO	0	438,52
CERTIFICATS DIGITALS	22.025	19.902,70
SERVEI LEGALITZACIO DE DOCUMENTS	2.339,78	3.235,81
SERVEI BORSA DE SUBCONTRACTACIÓ INDUSTRIAL	2.000	2.000
SERVEI RECOBRAMENT DEUTE A L'ESTRANGER	2.667,87	2.667,87
SERVEI DESGRAVACIONS FISCALS	9.577,06	5.500
ENCÀRRECS ADMINISTRACIONS PÚBLIQUES	19.150	59.638,12
SERVEI CONVENI EMPRESES	5.550,97	8.000
SERVEI CERTIFICATS	6.060	4.700
APORTACIONS VOLUNTÀRIES	26.765	28.240
MAJORS APORTADORS	5.960	9.130
SERVEI PLATAFORMA E-TRAMITES	2.193,50	1.863,10
ALTRES INGRESSOS	0	-2.032,60
TOTAL PRESTACIÓ DE SERVEIS	272.506,09	312.721,89

14.2 Desglossament de la partida 6.b del compte de resultats, "Càrregues socials" :

DESCRIPCIÓ	IMPORT 2023	IMPORT 2022
Quotes Seguretat Social General	49.336,13	44.967,13
Altres despeses socials	69,63	109,24
S.Social Subvenció C. España TIC Camaras	1.333,41	1.492,58
S.Social Subvenció C. España Feria	3.333,52	2.863,11
S.Social Subvenció C. España PICE	10.667,27	9.862,75
S.Social Subvenció C. España Xpande Digital	1.333,41	1.304,29
S.Social Subvenció C. España Comercio	666,70	599,82
Total	66.740,07	61.198,92

No s'han produït aportacions per dotacions a pensions o similars

14.3 Desglossament dels resultats fora de l'activitat normal de la Corporació:

<u>Descripció</u>	<u>Import</u>
Ingressos excepcionals	-2.654,80 €

15. Provisions i contingències

15.1 La Corporació té reconegudes en el balanç les següents provisions:

En relació a l'immoble de Bufalvent propietat de la Cambra, però sobre el que existia un dret de superfície que ostentava BSB Bufalvent SCP, l'any 2014 es va anul·lar la provisió per despeses de lloguers a pagar el superficiari per import de 18.360,40 €, donat que es considera coberta aquesta contingència per la provisió dotada des de 2010 que cobreix de forma molt significativa les rendes impagades per BSB Bufalvent SCP en concepte del cànon del dret de superfície dels darrers anys (160.724,34 €). La Cambra va iniciar l'exercici 2012 tràmits de reclamació formal del deute segons estableix el propi contracte i l'any 2015 es va presentar demanda Judicial (judici ordinari núm. 846/2015 del JPI núm. 1 de Manresa) contra "BSB Bufalvent, SCP" en la que es sol·licita la resolució del contracte i extinció del Dret de superfície per impagament del cànon i el rescabament inherent a la dita resolució. En data 22 de febrer de 2017, el JPI núm. 1 de Manresa va dictar sentència per la que s'estimava la demanda i: a) declara resolt el contracte del dret de superfície; b) condemnava a "BSB Bufalvent SCP" a pagar a la cambra l'import de 294.360,76 € en concepte de danys i perjudicis, més els interessos legals; i c) condemna a les costes processals a "BSB Bufalvent SCP". La part demandada va interposar recurs d'apel·lació contra la referida sentència que ha estat resolt per sentència de l'Audiència Provincial de Barcelona de data 21 de febrer de 2019 (notificada l'11 de març 2019). La resolució judicial va esdevenir ferma i inatacable.

Donat que la part condemnada no va procedir al compliment voluntari de la resolució judicial, en data 18 de setembre de 2019 es va procedir a interposar demanda d'execució definitiva contra la condemnada "BSB Bufalvent, SCP" i els seus socis comuns, donant peu a les actuacions Execució de títols judicials 157/2019 del Jutjat de Primera Instància núm. 1 de Manresa, dictant-se interlocutòria de despatx d'execució en data 6 de novembre de 2019. Durant l'exercici 2020, la part executada va presentar oposició a l'execució. En data 26 de gener de 2022 el JPI va dictar interlocutòria per la que desestimava la oposició a l'execució que havia formulat la part executada. Durant l'exercici 2022 es va obtenir, via execució judicial un import de 7.350,17 €, imputats a ingressos extraordinaris; així com s'ha instat la inscripció registral de manament d'extinció del dret de superfície amb resultats infructuosos, per defectes imputables als títols previs a inscriure per a respectar el principi registral de tracte successió que va autoritzar la part contrària en el procediment judicial.

ACTUALITZAR CARME Durant els exercicis 2015 a 2023 i en execució del programa PICE, s'han imputat uns ingressos per import de 1.068.908,64 € i unes aportacions a favor de la Cámara de España per a l'execució del projecte de 29.211,24 € havent-se rebut unes bestretes per import de 933.624,52 €, figurant a 31 de desembre de 2023 un import a cobrar de 106.072,88 € com a deutors en la comptabilitat. L'import de l'ingrés definitiu, que podria diferir de les provisions reconegudes, però que al parer del Comitè executiu de la Cambra no diferirà de la provisions constituïdes serà el que derivi de la liquidació del programa a presentar davant la Cámara de España en base al compliment de les condicions i objectius que estableix el conveni PICE.

15.2 La informació d'aquest epígraf és la següent :

- La Cambra de Comerç i Indústria de Manresa, és responsable solidaria de totes les operacions que realitzi la societat "Edifici Cambra S.A.", (societat anònima unipersonal).
- Veure comentaris de les notes 4.17 i 10.5.

16. Informació sobre medi ambient

- a) No hi ha sistemes, equips o d'altres instal·lacions incorporats a l'immobilitzat material, la finalitat dels quals sigui la minimització de l'impacte mediambiental i la protecció i millora del medi ambient.
- b) En el present exercici no s'ha incorregut en despeses la finalitat de les quals sigui la protecció i millora del medi ambient.
- c) En el present exercici no ha estat dotada ni aplicada cap quantitat relativa a provisions corresponents a actuacions mediambientals.
- d) No s'han produït contingències relacionades amb la protecció i millora del medi ambient.
- e) No s'han realitzat inversions durant l'exercici per raons mediambientals.

17. Retribucions a llarg termini al personal

Els òrgans de govern no reben cap tipus de retribució econòmica.

D'acord amb l'article 35.3 de la Llei 4/2014, la retribució bruta agrupada dels alts càrrecs, Secretari General i Directora Gerent, és de 66.962,98 €.

La Corporació no ha atorgat retribucions a llarg termini al personal d'aportació o prestació definida

18. Subvencions, donacions, llegats i patrocinis.

1.- Import i característiques de les subvencions, donacions, llegats i patrocinis rebuts i concedits que apareixen en el balanç, així com els imputats en el compte de pèrdues i guanys de l'exercici 2023 :

SUBVENCIONS REBUDES	Concedides i meritades durant l'any 2023
CONSELL DE CAMBRES DE CATALUNYA	151.775,72
CÁMARA DE ESPAÑA	229.594,17
TOTAL SUBVENCIONS REBUDES	381.369,89

Els saldos pendents d'aquestes subvencions en balanç serien:

	Saldo a 31/12/22	Altes	Baixes	Saldo a 31/12/23
CONSELL DE CAMBRES DE CATALUNYA	247.312,51 €	153.744,22 €	194.280,34 €	206.776,39 €
CÁMARA DE ESPAÑA	247.432,60 €	230.224,02 €	245.552,60 €	232.104,02 €
GENERALITAT DE CATALUNYA	0,00 €		€	0,00 €
AJUNTAMENT DE MANRESA	400,00 €			400,00 €
TOTAL	495.175,36	383.968,24	439.832,94	439.280,41

SUBVENCIONS CONCEDIDES	Import €
PREMIS CONCURS D'APARADORS	100
TOTAL SUBVENCIONS CONCEDIDES	100

2.- Totes les subvencions rebudes i concedides son referides a l'activitat i per tant han estat aplicades al compte de pèrdues i guanys de l'exercici, no hi ha subvencions relacionades amb inversions ni immobilitzat.

3.- Les cambres poden atorgar subvencions i acordar donacions no previstes en els plans camerals quan es tracti d'activitats relacionades amb finalitats pròpies d'aquestes, sempre que, globalment considerades, quan es faci amb càrrec a ingressos dels recurs cameral permanent, no excedeixin del 10% dels ingressos nets per aquest recurs de l'exercici que correspongui, una vegada restats els afectats als plans camerals, aquest percentatge pot ser superat per autorització expressa de l'òrgan tutelar quan la Cambra així ho sol·liciti.

4.- A part de les subvencions, llegats i patrocinis vinculades al pla cameral de desenvolupament empresarial no existeixen altres subvencions concedides que hagin estat atorgades a càrrec de recursos camerals permanents, acomplint-se en conseqüència el que prescriu l'article 44.6 de la Llei 14/2002.

19. Actius no corrents mantinguts per a la venda i operacions interrompudes.

La Corporació no té cap actiu no corrent o grup alienable d'elements que s'hagi de qualificar com a mantingut per a la venda ni cap activitat que hagi de ser classificada com interrompuda.

20. Fets posteriors al tancament

No s'han produït fets esdevenuts amb posterioritat al tancament dels comptes anuals que afectin l'aplicació del principi de corporació en funcionament.

21. Operacions amb parts vinculades

1. Informació sobre operacions amb parts vinculades que es refereixen exclusivament a les transaccions que s'han realitzat amb la societat "EDIFICI CAMBRA, S.A. Unipersonal" durant l'exercici 2023 i que són les següents:

Passius	2023	2022
Proveïdors Empreses del Grup saldos a pagar	35.677,43	26.851,40
Deutes per préstec	152.338,49	152.338,49
Factures rebudes d'Edifici Cambra S.A. Unipersonal		
Despeses per arrendaments de locals	100.007,31	94.871,60

En compliment de l'article 16 del Reial Decret Legislatiu 4/2004 pel que s'aprova el text refòs de la Llei de l'impost de societats, en data 20 de gener de 2014, els saldos a empreses del grup, per ajustar-se a les condicions objectives de valor normal de mercat i satisfer el cost d'oportunitat en el diferiment de pagament que es produeix en les factures de lloguer, meritaren un interès a favor de la societat creditora del 3% durant tot l'exercici 2023 equiparant-se a una operació de capital en préstec.

Segons escriptura d'elevació a públic de contracte d'arrendament atorgat per notari Victor Mateu Prades de data 22.12.2004 i protocol nº 1134, l'arrendadora Edifici Cambra S.A., (societat anònima unipersonal), va adquirir la segona planta del local ubicat al carrer Muralla del Carme, 17-23 Edifici Can Jorba, d'una superfície de 1.073 m2 i terrassa de 329 m2 que va cedir a l'arrendatari Cambra de Comerç i Indústria de Manresa, cedint la possessió a partir de la data de signatura del contracte de 10/05/2004. El local és la nova seu social i institucional de la corporació. El preu inicial del lloguer és de 7.000,- € mensuals. El termini del mateix és de 30 anys.

2. Durant l'exercici 2023 no s'han meritat sous ni remuneracions de qualsevol classe ni obligacions contretes en matèria de pensions o de pagament de primes d'assegurances de vida respecte dels membres antics i actuals del comitè executiu.

Les despeses meritades durant l'exercici 2023 a favor del conjunt de membres del comitè executiu per sufragar els desplaçaments i assistència a actes en representació de la Corporació han estat de: 100,65 €.

Així mateix, no s'han produït indemnitzacions per cessament ni d'altres similars a membres del Comitè Executiu.

No s'han realitzat bestretes ni crèdits concedits al personal d'alta direcció ni als membres del comitè executiu, ni tampoc existeixen obligacions assumides per compte d'ells a títol de garantia.

23. Altra informació

1. El nombre mitjà de persones ocupades en el curs de l'exercici, distribuït per categories.

Membres del Comitè Executiu :

	2023	2022
PRESIDENTA	1	1
VICE-PRESIDENTS/ES	3	3
TRESORER	1	1
VOCALS COMITE EXECUTIU	5	5
TOTAL MEMBRES COMITE EXECUTIU	10	10

El nombre mitjà de persones ocupades en el curs de l'exercici, distribuït per categories :

	2023	2023	2022	2022
	Dona	Home	Dona	Home
GERENT	1	0	1	0
SECRETARI GENERAL	0	1	0	1
OFICIAL 1ª ADMINISTRACIÓ	3	1	3	1
AUXILIAR ADMINISTRATIU	2	0	0	0
TOTAL PERSONES OCUPADES	6	2	6	2

La distribució per sexes es de 6 dones i 2 homes

2.Honoraris Auditoria.

L'import dels honoraris per auditoria de comptes prestats pels auditors de comptes durant l'exercici del 2023 és de 3.289,41 €, no havent realitzat cap altre servei a la corporació llevat de l'auditoria de comptes de l'exercici.

3. Ajornament de pagament a proveïdors (Llei 3/2004).

Durant l'exercici 2023, el total de pagaments a proveïdors comercials ha estat de 339.958,03 €. No s'ha pogut determinar quins han superat el termini legal de pagament.

A data de tancament de l'exercici, l'import de pagaments que superen el termini legal tampoc s'ha pogut determinar.

4. Període de pagament a proveïdors.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Període mig de pagament a proveïdors	51 dies	36 dies	72 dies

24. Liquidació pressupostària :

1. Diferències produïdes entre el resultat pressupostari i l'excedent de l'exercici

CONCILIACIO RESULTAT 2023	IMPORT €
Resultat Liquidació Pressupost Ordinari d'Ingressos i Despeses	39.194,07
Resultat Comptable de l'any 2023 (Excedent de l'exercici)	39.194,07
Diferències Produïdes	0,00

El resultat comptable i el resultat de la liquidació del pressupost de l'exercici 2023 són coincidents i per tant aquest resultat es l'obtingut en l'execució del pressupost, no hi ha diferències ocasionades per variacions de criteris comptables en l'exercici del 2023.

2.1 Liquidació del pressupost ordinari d'ingressos i despeses de l'exercici 2023.

Els ingressos totals són de 731.168,76 €, han augmentat en un 18% respecte del pressupost inicial.

Els ingressos dels recursos no permanents han augmentat en un 25%

El total de despeses es de 691.974,69 € el que suposa un increment del 7% respecte al total de despeses pressupostades.

L'excedent de l'exercici ha estat de 39.194,07 €.

2.2 Liquidació del pressupost ordinari d'inversions 2023.

S'havien pressupostat unes inversions en Immobilitzats de 20.000 € i s'han aplicat 25.213,06 €

Manresa, 21 de març de 2024

Sra. Sílvia Gratacòs González

Sra. Elvira Garcia Vilanova

Sr. Josep Claret Arimany

Sr. Esteve Pintó Bascompte

Sr. Ramon Roqueta Segalés

Sr. Ferran Prat Riba

Sr. Sergi Macià Calmet

Sra. Cristina Puig Ballarà

Sr. Ignasi Llobet Vendrell

Sra. Mariona Santasusana Rius

Sr. Lluís Fàbrega Martín

Sra. Eugènia Vila Vilaró

	Nota	Pressupost	Realitzat	Desviació
INGRESSOS				
A) RECURSOS PERMANENTS				
1. Quotes per RCP i restes de l'exercici				
a) Emissió de rebuts any en curs		0,00	0,00	0,00
b) Rebutis emesos per RCP any en curs		0,00	0,00	0,00
c) Devolucions de rebuts, any en curs		0,00	0	0,00
2. Quotes per RCP d'exercicis anteriors				
a) Partides i variació de deteriorament per RCP, anya anteriors		0,00	0,00	0,00
3. Reclamació				
a) Emissió de reclamacions		0,00	0,00	0,00
b) Devolucions de reclamacions		0,00	0,00	0,00
c) Partides i variació de deteriorament per reclamacions		0,00	0	0,00
4. Quotes per RCP a rebre d'altres caníbres				
a) Quotes per RCP a rebre d'altres caníbres (IS, IRPF)		0,00	0,00	0,00
b) Quotes per RCP a rebre del Fons d'Intercanvi (AE)		0,00	0,00	0,00
5. Variació de provisions per cobraments en litigi				
		0,00	0	0,00
A1) DETRIMENTS ALS INGRESSOS PER RCP				
		0,00	0,00	0,00
6. Despeses de recuperació				
		0,00	0,00	0,00
7. Quotes RCP a eliminar a altres organismes				
a) Quotes RCP a eliminar a altres organismes (IS, IRPF)		0,00	0,00	0,00
b) Quotes per RCP a distribuir al Fons d'Intercanvi (AE)		0,00	0,00	0,00
8. Quotes RCP obligatòries a organismes				
a) Quotes RCP obligatòries a caníbres		0,00	0,00	0,00
b) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
c) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
d) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
e) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
f) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
g) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
h) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
i) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
j) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
k) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
l) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
m) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
n) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
o) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
p) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
q) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
r) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
s) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
t) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
u) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
v) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
w) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
x) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
y) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
z) Quotes RCP al Fons d'Intercanvi		0,00	0,00	0,00
9. RECURSOS NO PERMANENTS				
a) Serveis Prestats		601.867,67	713.823,58	21.955,91
b) Venda de Publicacions		250.327,67	352.453,67	102.126,00
c) Venda de Publicacions		0,00	0,00	0,00
d.1 Aportacions Voluntàries Pre-Llei 14/2002		27.010,00	28.765,00	1.755,00
d.2 Major Aportacions		9.130,00	5.960,00	-3.170,00
e) Ingressos de gestió		0,00	0,00	0,00
f) Treballs realitzats per ventat per al seu actu		0,00	0,00	0,00
g) Ingressos accions i altres de gestió comest		72.000,00	79.947,58	7.947,58
h) Patrocinis a l'edició		0,00	0	0,00
2. Subvencions, donacions, legats a l'activitat				
a) Subvencions, donacions i legats a l'activitat oficial		243.400,00	381.369,89	56.969,89
b) Subvencions, donacions i legats de capital transferits a l'exercici		243.400,00	381.369,89	56.969,89
c) Altres subvencions, donacions i legats transferits a l'exercici de l'exercici		0,00	0	0,00
C) INGRESSOS EXCEPCIONALS				
		0,00	-2.854,80	0,00
D) INGRESSOS FINANCERS				
1. De participacions en instruments de patrimoni				
a) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
b) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
c) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
d) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
e) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
f) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
g) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
h) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
i) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
j) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
k) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
l) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
m) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
n) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
o) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
p) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
q) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
r) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
s) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
t) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
u) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
v) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
w) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
x) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
y) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
z) En empreses del grup y associades		0,00	0,00	0,00
2. D'interessos de demora per Recurs Cameral Permanent				
		0,00	0	0,00
E) TOTAL INGRESSOS (A + A1 + B + C + D)				
		601.867,67	731.168,76	21.481,09
EXCEDENT DE RENDIMENTS DE RCP D'EXERCICIS ANTERIORS				
		0,00	0	0,00
D'EXCEDENTS RESERVES D'APLICACIÓ ALS PLANS CAMERALS I ALS RENDIMENTS DEL RCP				
		0,00	0	0,00

NOTES	REALITZAT	DESVIACIÓ	Gèneral		Internacionalització		Serveis privats		Programes públics		Tribus		Infraestructura		TOTAL PRESSUPOSTAT	TOTAL REALITZAT
			Pressupostat	Desviació	Pressupostat	Desviació	Pressupostat	Desviació	Pressupostat	Desviació	Pressupostat	Desviació	Pressupostat	Desviació		
DESPESES																
G) DESPESES DE L'ACTIVAT																
1. Altres accions realitzades	-19.616,00	28,12	-12.286,00	-8.851,39	-19,69	-2.500,00	-7.180,24	0,00	-100,00	0,00	0,00	0,00	-4.200,00	0,00	-19.616,00	-25.131,63
2. Accions realitzades per tercers	-19.616,00	28,12	-12.286,00	-8.851,39	-19,69	-2.500,00	-7.180,24	0,00	-100,00	0,00	0,00	0,00	-4.200,00	0,00	-19.616,00	-25.131,63
3. Diferenciació d'actuacions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
H) DESPESES DE PERSONAL																
1. Salaries i honoraris	-274.875,32	3,75	0,00	-69,63	0,00	-34.422,15	-36.638,92	6,44	-11.085,09	4,66	-56.547,05	10,49	-48.933,96	-7,28	-264.875,32	-274.875,32
2. Indemnitzacions	-201.225,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-26.140,00	-26.140,00	0,00	-8.424,00	0,00	-33.564,00	0,00	-32.262,00	0,00	-201.225,00	-201.225,00
3. Càrregues socials	-46.670,44	4,90	0,00	0,00	0,00	-8.793,34	-6.793,34	6,43	-2.660,42	4,65	-20.973,00	10,48	-16.524,20	-7,17	-63.554,56	-63.554,56
4. Altres despeses de personal	-48,00	0,00	0,00	-48,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-48,00	0,00	-48,00	-48,00
5. Despeses de viatges	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Previsions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J) ALTRES DESPESES DE L'ACTIVAT																
1. Serveis externs	-296.486,96	22,34	-186.946,69	-290.296,51	7,63	-18.619,56	-13.316,21	-29,43	-47.439,18	54,70	-30.981,13	216,42	-15.891,51	130,16	-296.486,96	-367.113,74
a) Arrendaments i canons	-264.418,77	16,04	-161.916,69	-264.418,77	-7,75	-18.519,56	-13.316,21	-29,43	-47.439,18	54,70	-30.981,13	216,42	-15.891,51	130,16	-264.418,77	-306.821,43
b) Honoraris i honoraris	-94.500,00	5,83	-94.500,00	-100.007,31	5,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-94.500,00	-100.007,31
c) Salaries de professionals independents	-83.432,30	45,28	-11.215,67	-13.949,49	24,38	0,00	0,00	0,00	-19.335,22	29,69	-30.981,13	216,26	-87,52	0,00	-83.432,30	-121.708,37
d) Transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) Primers d'asseguradors	-3.590,93	-40,82	-6.000,00	-3.444,72	-42,59	0,00	-106,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.000,00	-3.590,93
f) Altres despeses de personal	-9.292,00	135,60	-3.000,00	-1.234,55	-58,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.292,00	0,00	-9.292,00	-9.292,00
g) Publicitat, propaganda i relacions públiques	-9.798,04	46,35	-18.240,06	-9.798,04	-46,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-20.857,18	0,00	-9.798,04	-21.891,73
h) Subministraments	-30.954,41	-46,23	-26.960,95	-19.354,20	-29,21	-18.619,56	-13.209,00	-29,06	-2.650,00	163,53	-15,76	0,00	-8.072,70	219,85	-30.954,41	-31.786,04
i) Altres serveis	-31.048,09	63,91	-24.150,00	-50.892,31	110,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.888,09	0,00	-31.048,09	-50.892,31
2. Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Tribus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Altres despeses de gestió corrent	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J) DOTACIONS AMORTITZACIONS IMMOBILITZAT																
1. Dotacions de gestió corrent	-14.409,49	64,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-14.409,49	64,53	-14.409,49	-23.708,01
M) VARIACIONS DE LES PROVISIONS																
1. Variacions de provisions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deteriorament i variació de provisions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) PÈRDUES PROCEDENTS DE L'IMMOBILITZAT / DESPESES EXTRAORDINÀRIES																
1. Resultats per alienacions i altres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Resultats excepcionals	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
N) DESPESES FINANCERES																
1. Despeses financeres	-7.500,00	-6,85	-7.500,00	-6.855,36	-6,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.500,00	-8.555,36
a) Per despeses amb empreses del grup i associades	-7.500,00	-6,80	-7.500,00	-6.855,36	-6,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.500,00	-8.555,36
b) Per despeses amb tercers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Variació del valor raonable en instruments financers	-7.500,00	-6,80	-7.500,00	-6.855,36	-6,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.500,00	-8.555,36
a) Instruments financers avaluats a valor raonable	-7.500,00	-6,80	-7.500,00	-6.855,36	-6,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.500,00	-8.555,36
b) Instruments financers avaluats a valor raonable	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferències de canvi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Deteriorament i resultat per alienació d'instruments financers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Deteriorament i pèrdues	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Resultats per alienacions i altres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
N) TOTAL DESPESES (F + G + H + I + J + K + L + M)	-601.887,67	14,97	-205.832,68	-217.032,89	5,44	-55.541,71	-57.134,37	2,87	-28.946,75	36,01	-87.160,91	-127.498,18	-103.344,86	34,87	-601.887,67	-691.974,69
O) EXCEDENT D'OPERACIONS INTERROMPIDES																
P) DESVIACIÓ PRESSUPOSTÀRIA (E + F - N)	0,00	0,00	0,00	-217.032,89	5,44	-55.541,71	-57.134,37	2,87	-28.946,75	36,01	-87.160,91	-127.498,18	-103.344,86	34,87	0,00	-691.974,69

Núm Compte	Liquidació del pressupost ordinari d'inversions de l'exercici 2023	Pressupost	Realitzat	Desviació
	I) IMMOVILITZAT IMMATERIAL	10.000,00	1.151,22	-88%
202	Concessions administratives			
203	Propietat industrial			
205	Drets de traspàs			
206	Aplicacions informàtiques	10.000,00	1.151,22	-88%
207	Drets sobre béns cedits en ús gratuïtament			
	II) IMMOBILITZAT MATERIAL	10.000,00	24.061,84	141%
210	Terrenys i béns naturals		19.600,40	
211	Construccions			
214	Altres instal·lacions	10.000,00		-100%
215	Mobiliari		585,00	
216	Equips per a processos d'informació	0,00	3.876,44	0%
217	Elements de transport			
219	Altre immobilitzat material			
	III) BÉNS DEL PATRIMONI HISTÒRIC I CULTURAL	0,00	0,00	0%
21800	Béns immobles			
21810	Arxius			
21820	Biblioteques			
21830	Museus			
21840	Béns mobles			
	IV) INVERSIONS IMMOBILIÀRIES	0,00	0,00	0%
220	Inversions en terrenys i béns naturals			
221	Inversions en construccions		0,00	
	TOTAL INVERSIONS (I + II + III + IV)	20.000,00	25.213,06	26%

LIQUIDACIÓ PRESSUPOST ORDINARI EXERCICI 2023

MEMÒRIA

El pressupost ordinari d'ingressos i despeses per a l'exercici 2023 va ser aprovat pel Ple de la Cambra Oficial de Comerç i Indústria de Manresa en sessió de 21 de novembre de 2022. Per Resolució del Secretari General del Departament d'Empresa i Coneixement, el senyor Albert Castellanos i Maduell de data 22 de desembre del 2022 es va aprovar el pressupost ordinari d'ingressos i despeses per a l'exercici 2023.

La liquidació pressupostària de l'exercici que s'informa ha estat confeccionada d'acord amb els models i criteris continguts en les normes de gestió pressupostària segons Ordre de 15 de desembre de 2000 i normativa complementària.

El total d'ingressos ha estat de 731.168,76 euros, xifra que suposa un increment del 21,48% respecte al pressupost inicial. Aquest increment s'assoleix gràcies, en gran mesura el bon comportament de les subvencions. En negatiu hem de fer esment dels ingressos per certificat d'origen.

El total de despeses ha estat de 691.974,69 euros, xifra que suposa un increment del 14,97% respecte el que s'havia pressupostat (601.867,67 euros) i que s'explica per correlatiu increment en l'activitat que té la seva correspondència en els ingressos.

En relació al pressupost ordinari d'inversions 2023 el total d'inversions ha estat de 25.213,06 euros que es concreta en obres en un immoble del Polígon Industrial de Bufalvent, als efectes de donar de baixa de l'activitat industrial d'estació de carburants.

S'ha anat controlant amb una periodicitat mensual, l'execució del pressupost, per tal de què no es produïssin situacions de dèficit i s'han anat controlant les diferències que s'anaven produint.